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1  «Καυτά» προβλήματα στο ΕΣΥ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-07-2019

Επιφάνεια: 525.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Νοσοκομεία
δίχως
κλιματισμό
Εν αναμονή καύσωνα
Δραματική είναι η κατάσταση πολλών νο
σοκομείων της χώρας, ανάμεσά τους και 
μεγάλα νοσοκομεία της Αττικής, όσον 
αφορά την υποδομή σε κλιματισμό. Οι 
εργαζόμενοι κρούουν τον κώδωνα του 
κινδύνου, καθώς βρίσκεται προ των πυλών 
ο πρώτος καύσωνας του καλοκαιριού και 
αναφέρουν ότι σε πολλές περιπτώσεις 
συγγενείς ασθενών αναγκάζονται να φέρ
νουν μαζί τους ανεμιστήρες. Σελ. 6
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1  «Καυτά» προβλήματα στο ΕΣΥ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-07-2019

«Καυτά» προβλήματα στο ΕΣΥ
Καύσωνας με χαλασμένα ή και καθόλου κλιματιστικά σε πολλά νοσοκομεία

«Καμπανάκι» από τους εργαζομένους για την εικόνα εγκατάλειψης στα δημόσια νοσοκομεία της πρωτεύουσας.

ΤηςΠΕΝΝΥΣΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Με λίγα και πεπαλαιωμένα κλιμα
τιστικά σώματα, αλλά και ασυν
τήρητους ή ακόμα και χαλασμέ
νους κεντρικούς κλιματισμούς 
καλούνται να περάσουν τον πρώ
το καύσωνα του φετινού καλο
καιριού πολλά δημόσια νοσοκο
μεία. Οπως καταγγέλλουν οι ερ
γαζόμενοι στα δημόσια νοσοκο
μεία, ακόμα και μεγάλα νοσοκο
μεία της Αθήνας παρουσιάζουν 
εικόνα εγκατάλειψης, αφού αρ
κετοί θάλαμοι νοσηλείας, χώροι 
αναμονής ασθενών και ιατρεία 
δεν έχουν κλιματισμό, με αποτέ
λεσμα να «επιστρατεύονται» ανε
μιστήρες, τους οποίους σε αρκετές 
περιπτώσεις φέρνουν από το σπίτι 
τους οι ασθενείς!

«Εργαζόμενοι συγκεντρώνουν 
χρήματα μεταξύ τους για να αγο
ράσουν κλιματιστικά. Πολλοί 
ασθενείς, συγγενείς κάνουν δω
ρεές κλιματιστικά, όταν έρχονται 
αντιμέτωποι με τη ζέστη», σημει
ώνει σε ανακοίνωσή της η Πα
νελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομέ
νων Δημόσιων Νοσοκομείων, η 
οποία επιρρίπτει ευθύνες στον 
αναπληρωτή υπουργό Υγείας Π. 
Πολάκη, ως αρμόδιο για τα νοσο
κομεία, και στις διοικήσεις τους 
για το ότι δεν φρόντισαν να προ
χωρήσουν εγκαίρως σε συντήρη
ση, ανανέωση και συμπλήρωση 
του κλιματισμού.

Η ΠΟΕΔΗΝ κατέγραψε την κα
τάσταση που επικρατεί σε αρκετά 
νοσοκομεία του ΕΣΥ. Οπως ανα
φέρει, στο ΚΑΤ ο κεντρικός κλι
ματισμός είναι ελλιπής και δεν 
καλύπτει τις ανάγκες. Οι πτέρυγες 
του νοσοκομείου που δεν είναι 
συνδεδεμένες αντιμετωπίζουν 
έντονο πρόβλημα με τη ζέστη, 
ενώ πολλά κλιματιστικά σε θα
λάμους ασθενών δεν λειτουργούν.

«Ασθενείς φέρνουν 
ανεμιστήρες από 
το σπίτι τους, εργαζό
μενοι κάνουν έρανο 
για να αγοράσουν κλι
ματιστικά», καταγγέλ
λει η ΠΟΕΔΗΝ.

Περίπου ίδια είναι και η εικόνα 
στο Νοσοκομείο Νίκαιας, όπου 
τα τακτικά ιατρεία δεν διαθέτουν 
κλιματισμό, στη Β' Παθολογική 
Κλινική λειτουργούν τα κλιματι
στικά δύο θαλάμων από τους πέν
τε, στη Γ' Παθολογική Κλινική 
δεν υπάρχουν κλιματιστικά σε 
κανένα θάλαμο, ενώ χωρίς ενεργά

κλιματιστικά είναι θάλαμοι στην 
ουρολογική και την παιδοχειρουρ- 
γική κλινική. Εντονη ζέστη βιώ- 
νουν και όσοι βρεθούν στους χώ
ρους αναμονής έξω από το ακτι
νολογικό εργαστήριο και τον αξο
νικό τομογράφο στο «Γ. Γεννη- 
ματάς», όπου έχουν επιστρατευθεί 
ανεμιστήρες. Στο Ακληπιείο Βού
λας, όπως καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ, 
είναι χαλασμένος ο κεντρικός κλι
ματισμός από πέρυσι τον Σεπτέμ
βριο, με αποτέλεσμα τα τακτικά 
ιατρεία, το Τμήμα Επειγόντων 
Περιστατικών και οι κλινικές να 
αντιμετωπίζουν πρόβλημα. Οι 
προϊστάμενοι των υπηρεσιών εί
χαν προειδοποιήσει εγγράφως τη 
διοίκηση του νοσοκομείου για το 
πρόβλημα από τον χειμώνα.

Χαλασμένος είναι ο κεντρικός 
κλιματισμός και στο νοσοκομείο

της Ρόδου, ενώ στο νοσοκομείο 
της Κω όλοι οι κοινόχρηστοι χώροι 
είναι χωρίς κλιματιστικό. Στο «Ελε- 
να Βενιζέλου», υπάρχουν κλιμα
τιστικά δαπέδου, σκουριασμένα 
και συχνά χαλασμένα, χωρίς από
δοση, τα οποία δεν αντικαθίσταν
ται λόγω έλλειψης πόρων. Με ανε
μιστήρες προσπαθούν να «επι
βιώσουν» το καλοκαίρι οι εργα
ζόμενοι στο αιματολογικό εργα
στήριο του νοσοκομείου Μεταξά, 
και στο νοσοκομείο Αλεξανδρού
πολης το σωματείο εργαζομένων 
δώρισε μερικές ατομικές ψυκτικές 
μονάδες για να «δροσίσει» σε χώ
ρους αναμονής ασθενών, σε δια
δρόμους και άλλες υπηρεσίες. Στο 
νοσοκομείο Χατζηκώστα δεν 
υπάρχει καθόλου κλιματισμός και 
οι ασθενείς φέρνουν ανεμιστήρες 
από το σπίτι τους.
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1  Συναγερμός για τον καύσωνα Πολύ υψηλές
θερμοκρασίες,

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-07-2019

Επιφάνεια: 445.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Συναγερμός για τον καύσωνα
Σύμφωνα με το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών, κατά το ε- 
περχόμενο κύμα καύσωνα, οι θερμότερες ημέρες θα είναι η 
Τετάρτη και η Πέμπτη, με τις μέγιστες θερμοκρασίες να 
φτάνουν τοπικά τους 40 με 41 βαθμούς Κελσίου

Π
ολύ υψηλές θερμοκρασίες, 
που τοπικά θα φτάνουν τους 
40 ως 41 βαθμούς Κελσίου, 
θα επικρατήσουν στη χώρα 
μας από την Τετάρτη έως την 
Παρασκευή, καθώς οι θερμές αέριες μά
ζες, οι οποίες "έκαψαν" τη Δυτική Ευρώπη, 

μετακινούνται ανατολικά και θα επηρεά
σουν βαθμιαία την Ανατολική Ευρώπη και 
την Ελλάδα, σύμφωνα με την μετεωρολο
γική υπηρεσία oieteo του Εθνικού Αστερο
σκοπείου Αθηνών.
Σταδιακή υποχώρηση των υψηλών θερμο
κρασιών προβλέπεται από την Παρασκευή, 
ενώ την Πέμπτη στα βόρεια ηπειρωτικά και 
την Παρασκευή και στα κεντρικά, θα εκδη
λωθούν βροχές και τοπικές καταιγίδες κατά 
τις θερμές ώρες της ημέρας.
Σύμφωνα με τον μετεωρολόγο, Γιάννης 
Καλλιάνος, μέχρι την Πέμπτη η θερμοκρα
σία θα ανεβαίνει δύο βαθμούς κάθε ημέρα: 
"Σήμερα Δευτέρα το 'Ταβάνι" θα είναι οι 34- 
35 βαθμοί Κελσίου, την Τρίτη τα θερμόμε
τρα θα δείξουν 36 βαθμούς Κελσίου, την 
Τετάρτη 38 βαθμούς Κελσίου και την Πέ
μπτη η θερμοκρασία θα φτάσει τους 40 
βαθμούς Κελσίου".
Και συνέχισε: "Θα έχουμε μια θερμή εισβο
λή διάρκειας τριών ημερών. Θα τη νιώσου- 
με κυρίως την Τετάρτη και την Πέμπτη θα έ
χουμε συνθήκες καύσωνα στη χώρα".
Οι περιοχές που θα πληγούν από τον καύ
σωνα θα είναι η Θεσσαλία, η Αργολίδα, η Α
νατολική Στερεά, η Βοιωτία, η Ανατολική 
Πελοπόννησος.
Όπως εξήγησε η ζέστη θα προκληθεί από 
το γεγονός ότι "θα σταματήσει το μελτέμι α
πό αύριο, Τρίτη" προσθέτοντας ότι οι υψη
λές θερμοκρασίες των επόμενων ημερών

είναι 'Τα υπολείμματα του φοβερού καύσω
να που έπληξε την Ευρώπη".

"Λιώνουν" οι ασθενείς 
στα δημόσια νοσοκομεία 

Συνθήκες... καύσωνα επικρατούν ήδη στα 
ελληνικά νοσοκομεία, καθώς σύμφωνα με 
την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων 
στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) τα 
διαθέσιμα κλιματιστικά είναι είτε απαρχαιω
μένα, είτε ασυντήρητα είτε... ανύπαρκτα.
Η ΠΟΕΔΗΝ, εν όψειτου κύματος καύσωνα 
που θα πλήξει τη χώρα, αναφέρει ότι "ο αν. 
υπουργός Υγείας και οι διοικήσεις των νο
σοκομείων δεν φρόντισαν να διορθώσουν 
τα προβλήματα του κλιματισμού, προκειμέ- 
νου να υπάρχει επαρκής ψύξη στους χώ
ρους των νοσοκομείων".
Οι συνδικαλιστές επισημαίνουν ότι οι κε
ντρικοί κλιματισμοί είναι "χαλασμένοι ή ασυ
ντήρητοι με μικρή απόδοση, σε πάρα πολλά 
νοσοκομεία" ενώ υπάρχουν "κλιματιστικά 
δαπέδου πανάρχαια, που τρέχουν νερά". 
Αυτό έχει συνέπεια "θάλαμοι, χώροι αναμο
νής ασθενών και χειρουργεία, να είναι χω
ρίς κλιματισμό, εν μέσω καύσωνα".
Η ΠΟΕΔΗΝ καταγγέλλει ότι λόγω της εικό
νας εγκατάλειψης εργαζόμενοι "συγκε
ντρώνουν χρήματα μεταξύ τους για να αγο
ράσουν κλιματιστικά", ενώ "πολλοί ασθε
νείς, συγγενείς κάνουν δωρεές κλιματιστι
κά" όταν έρχονται αντιμέτωποι με τον καύ
σωνα.
Για το ζήτημα, σύμφωνα με τους συνδικαλι
στές της ΠΟΕΔΗΝ, έχουν γίνει πολλάκις έγ
γραφες ενημερώσεις προς τις διοικήσεις, 
ήδη από τους χειμερινούς μήνες, όμως λό
γω οικονομικής δυσπραγίας δεν προχώρη
σαν σε συντήρηση, ανανέωση ή συμπλήρω
ση των κλιματιστικών.
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1  Κυνήγι κεφαλών στο Γενικό Νίκαιας πριν από το
μοιραίο σάλτο τπς <

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24-25 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-07-2019

Επιφάνεια: 497.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κυνήγι κεφαλών στο Γενικό Νίκαιας πριν από το μοιραίο σάλτο τπς <
, '2{?Ϋ·*4 / / c

Το επίμαχο έγγραφο

► Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

ΤΡΕΙΣ ΜΕΡΕΣ πριν από τη θα
νατηφόρα «βουτιά» της 50χρο- 
νης μετανάστριας από την Αρ
μενία, που έτρεξε να διαφύγει 
πηδώντας από τη βεράντα του 
Γενικού Νοσοκομείου Νίκαιας, 
η διοίκησή του είχε μετατρέψει 
το νοσηλευτικό ίδρυμα σε πεδίο 
κυνηγιού... κεφαλών, όπου ο 
«νόμιμος» εργαζόμενος κυνηγά
ει τον «παράνομο». Με επιστολή 
του στις 26 Ιουνίου ο διοικητής 
του νοσοκομείου Θύμιος Γε- 
ωργόπουλος ορίζει πενταμελή 
επιτροπή ιδιωτικών αποκλειστι
κών νοσοκόμων, αρμόδια -σε 
συνεργασία με το προσωπικό 
ασφαλείας του νοσοκομείου-

*
Ο διοικητής του 
νοσοκομείου στις 26 
Ιουνίου με έγγραφό του 
όρισε επιτροπή νοσοκόμων 
να ελέγχουν μαζί με το 
προσωπικό ασφαλείας 
όσες συναδέλφους τους 
φροντίζουν ασθενείς χωρίς 
να διαθέτουν σχετική άδεια

να κυνηγάει τις «παράνομες» 
αποκλειστικές.

Σύμφωνα με την απόφαση του 
διοικητή, την οποία κοινοποιεί 
στον προϊστάμενο επιστασίας του 
νοσοκομείου και την πενταμελή

επιτροπή των αποκλειστικών: 
«Στα πλαίσια αντιμετώπισης της 
παράνομης εργασίας, παρακαλώ 
όπως επιτρέπετε την είσοδο για 
έλεγχο στα μέλη της πενταμελούς 
των αποκλειστικών αδελφών νο
σοκόμων του νοσοκομείου μας, 
προκειμένου να συλλέγουν τα 
“καρτελάκια” που διακινούνται 
παράνομα με οικονομικές προ
σφορές προς τους ασθενείς και 
συνοδούς αυτών, καθώς και τον 
εντοπισμό παράνομων αποκλει
στικών σε συνεργασία με το προ
σωπικό ασφαλείας και χωρίς να 
θίγονται, προσβάλλονται ή ανα
στατώνονται οι νοσηλευόμενοι με 
τους οικείους τους».

«Με χαρτί του διοικητή είχαν 
ξαμοληθεί οι νόμιμες αποκλειστι

κές εναντίον των παράνομων. Επι
κρατούσε κλίμα τρομοκρατίας από 
την ημέρα που εκδόθηκε η απόφα
ση. Είναι δυνατόν;» διερωτάται ο 
Μιχάλης Γιαννάκος, πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργα
ζομένων Δημόσιων Νοσοκομεί
ων (ΠΟΕΔΗΝ). Θυμίζουμε ότι η 
γυναίκα από την Αρμενία, χωρίς 
νομιμοποιητικά χαρτιά, βρισκόταν 
στο νοσοκομείο δίπλα στον ηλικι
ωμένο που πρόσεχε στο σπίτι του 
γιατί έχρηζε νοσηλείας ενώ η ίδια 
κινδύνευε να την πιάσουν ως «πα
ράνομη» στη χώρα. Τρομοκρατή
θηκε όταν είδε τους σεκιουριτάδες 
του νοσοκομείου στον διάδρομο 
να πλησιάζουν τον θάλαμο όπου 
βρισκόταν και έτρεξε για να σω
θεί. Προσπάθησε να διαφύγει από
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1  Κυνήγι κεφαλών στο Γενικό Νίκαιας πριν από το μοιραίο σάλτο τπς <
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-07-2019

της «παράνομης» αποκλειστικής
τη βεράντα πηδώντας στο ελενίτ 
υπόστεγο 2-3 μέτρα παρακάτω. Η 
φτηνή λαμαρίνα δεν την κράτησε, 
οπότε η 50χρονη γυναίκα βρέθη
κε στο έδαφος, 7 μέτρα κάτω, και 
τραυματίστηκε θανάσιμα.

Η Αρμένισσα μετανάστρια δού
λευε χρόνια στην Ελλάδα για να 
ζει την οικογένειά της, καλύπτο
ντας, εκ παραλλήλου, τα μεγάλα 
κενά και τις ελλείψεις στο δημό
σιο σύστημα υγείας. Από τα νο
σοκομεία σήμερα λείπουν 25.000 
νοσηλευτές, μας λέει ο Μιχάλης 
Γιαννάκος. Με την παραδοχή του 
κράτους ότι ο αριθμός των νοση
λευτών στα δημόσια νοσοκομεία 
είναι ανεπαρκής, υπάρχουν -χρό
νια τώρα- λίστες στα νοσοκομεία 
στις οποίες είναι εγγεγραμμένες οι

νόμιμες -και ακριβές για τον ασθε
νή- αποκλειστικές νοσοκόμες.

Με πρόσφατη υπουργική από
φαση (ΦΕΚ 1310/Β717-4-2019) 
ο αναπληρωτής υπουργός Υγεί
ας Παύλος Πολάκης παρείχε δι
ευκρινίσεις σχετικά με το πώς θα 
επιλέγονται στα νοσοκομεία οι 
αποκλειστικές νοσοκόμες, αυστη- 
ροποιούσε τις προϋποθέσεις πα
ραμονής συγγενικών προσώπων 
ή φροντιστών (με την υπογραφή 
του θεράποντος γιατρού ή της 
προϊσταμένης του νοσηλευτικού 
τμήματος) και ανέθετε την ευθύνη 
για την παραμονή των συνοδών 
και των αποκλειστικών νοσοκό
μων στην προϊσταμένη της Νοση
λευτικής Υπηρεσίας και το προσω
πικό ασφαλείας του νοσοκομείου.

Για το τελευταίο, τα σωματεία 
των νοσηλευτών προκήρυξαν 
απεργία-αποχή στα μέσα Απρι
λίου, η ΠΟΕΔΗΝ την κάλυψε 
και μάλιστα αρνήθηκε να δεχτεί 
να γίνουν οι νοσηλευτές «“χω
ροφύλακες” για την τήρηση των 
κανόνων ασφαλείας, τον έλεγχο 
συνοδών και αποκλειστικών νο
σοκόμων και τον έλεγχο ατόμων 
που διακινούν είδη ή διαφημιστικό 
υλικό κ.ά.», θυμίζοντας ότι «όλα 
αυτά τα καθήκοντα είναι αρμοδι
ότητα της διοίκησης και του προ
σωπικού ασφαλείας των νοσοκο
μείων». Και ήρθε ο διοικητής του 
Νοσοκομείου Νίκαιας να πάει την 
υπουργική απόφαση σε μία άλλη 
διάσταση, με τη γνωστή τραγική 
κατάληξη.
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1  «Μπλακάουτ» λόγω βλάβης σε κλιματιστικά
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-07-2019

Επιφάνεια: 141.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

«Μπλακάουτ» 
λόγω βλάβης 
σε κλιματιστικά
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑ! ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Δ
ύσκολες ημέρες περι
μένουν τους ασθενείς 
που νοσηλεύονται στα 
δημόσια νοσοκομεία, ενόψει 

του νέου κύματος καύσω
να, καθώς σύμφωνα με νέα 
αυτοψία της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Εργαζομένων 
στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ) έχει δημιουργηθεί 
«μπλακάουτ» ακόμη και στον 
προγραμματισμό επεμβάσεων 
λόγω βλάβης σε κλιματιστικά. 
Ειδικότερα και όπως υπο
γραμμίζεται στην ίδια καταγ
γελία, στο νοσοκομείο της 
Ρόδου είναι«χαλασμένος ο 
κεντρικός κλιματισμός. Ανα
βάλλονται τα χειρουργεία 
λόγω ζέστης». Τραγική είναι

Αναβάλλονται 
χειρουργεία εξαιιίας 
ins βλάβης στον κεντρικό 
κλιματισμό στη Ρόδο
η εικόνα που περιγράφει το 
προσωπικό του ΕΣΥ και για 
πολλές άλλες νοσηλευτικές 
μονάδες ανά τη χώρα, με 
αποτέλεσμα «οι εργαζόμενοι 
να συγκεντρώνουν χρήματα» 
ή «πολλοί ασθενείς και συγ
γενείς να κάνουν δωρεές», 
για την αγορά νέων κλιματι
στικών.
Από τα παραδείγματα που 
παραθέτονται στην έρευνα 
της ΠΟΕΔΗΝ ενδεικτικά 
αναφέρεται η περίπτωση του 
Ασκληπιείου Βούλας. «Εκεί 
είναι χαλασμένος ο κεντρικός 
κλιματισμός από πέρυσι τον 
Σεπτέμβριο. Οχ προϊστάμενοι 
των υπηρεσιών έχουν στείλει 
δεκάδες έγγραφα προς τη 
διοίκηση από τον χειμώνα, 
προειδοποιώντας για το πρό
βλημα».
Ασφυκτική είναι η κατάσταση 
και στο νοσοκομείο Ιωαννί- 
νων, «Χατζηκώστα», όπου 
«δεν υπάρχει καθόλου κλιμα
τισμός. Εντονη είναι η ζέστη 
και οι ασθενείς φέρνουν 
ανεμιστήρες από το σπίτι 
τους». Οπως προκύπτει από 
τα στοιχεία της Ομοσπονδίας, 
ανυπεράσπιστοι από το κύμα 
καύσωνα είναι και οι ασθενείς 
του νοσοκομείου της Πρέβε
ζας, ενώ στη Φλώρινα «δεν 
έχει γίνει καμία συντήρηση 
στα ήδη υπάρχοντα κλιματι
στικά του νοσοκομείου επί 
μία πενταετία περίπου».



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ποια Αριστερά;
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-07-2019

Επιφάνεια: 295.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ποια Αριστερά;
► Tns ΖΑΝΝΕΤΑΣ ΛΥΣΙΚΑΤΟΥ, γιατρού, αντιπροέδρου 

χου συλλόγου εργαζομένων νοσοκομείου «Ayios ΣάΒΒαε», 
υπ. Βουλευτίνας με χην ΑΝΤΑΡΣΥΑ σχον Νόχιο Τομέα Αθηνών

ΠΗΓΑΙΝΟΝΤΑΣ ΣΤΙΣ ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ εκλογές, για 
κάθε εργαζόμενο και εργαζόμενη μπαίνει το ερώ
τημα ποια Αριστερά χρειαζόμαστε δυνατή στις 7 
του Ιούλη, την ώρα που βλέπουμε να οργανώνο
νται απεργίες σε πολλούς κλάδους που βάζουν στην 
προεκλογική ατζέντα τις πραγματικές μας ανάγκες.

Η εμπειρία από τη φετινή απεργιακή 8η Μάρτη 
είναι αποκαλυπτική. Ξαναέβαλε στην ατζέντα τα 
δικαιώματα των γυναικών απέναντι στην καταστρο
φή που έφεραν τα μνημόνια. Των γυναικών που 
δέχονται επιπλέον χτύπημα από τη λιτότητα, στην 
εργασία και το σπίτι, με το κλείσιμο και τη συρρί
κνωση δομών που ανακουφίζουν από τα οικογε
νειακά βάρη, τις σεξιστικές επιθέσεις, τις απολύσεις 
και τις μειώσεις μισθών. Κατάφερε να αποτρέψει τις 
απαράδεκτες αλλαγές στον Ποινικό Κώδικα όσον 
αφορά τους βιασμούς. Η επιμονή στην πάλη για να 
κερδίσουμε δικαιώματα μαζικοποίησε ξανά το Pride 
σε συλλαλητήρια μεγαλύτερα από αυτά των «μακε

δονομάχων». Η μετατροπή της Ημέρας της 
Γυναίκας σε απεργιακή κινητοποίηση 
για πρώτη φορά στην Ελλάδα έδειξε 
ποια είναι η δύναμη της εργατικής τά
ξης απέναντι σε φωνές ηττοπάθειας.

ΑΥΤΟ ΔΕΝ ΗΤΑΝ μια αυτόματη εξέλι
ξη. Η πρωτοβουλία για μια απεργιακή 

8η Μάρτη ξεκίνησε από τις δυνάμεις 
του ΣΕΚ και της ΑΝΤΑΡΣΥΑ με εκδηλώ

σεις στις γειτονιές και τους εργατικούς χώρους, με 
απεύθυνση στα συνδικάτα, την υπόλοιπη Αριστερά 
και τις γυναικείες οργανώσεις για να οργανωθεί 
απεργιακή κινητοποίηση στις 8 του Μάρτη κι ήταν 
μια τεράστια επιτυχία. Πρώτο ξεκίνησε το σωματείο 
του «Αγίου Σάββα» και ακολούθησαν η ΠΟΕΔΗΝ, 
η ΑΔΕΔΥ, η ΓΣΕΕ και δεκάδες σωματεία ιδιωτικού 
και δημόσιου τομέα έδωσαν τη διάσταση, κάτω από 
την πίεση, που άρμοζε. Μια πρωτοβουλία που, ενώ 
ξεκίνησε από την αντικαπιταλιστική Αριστερά, ανοί
χτηκε ενωτικά σε όλο τον κόσμο της Αριστερός, της 
ΛΑ.Ε., του ΚΚΕ, τον κόσμο που στήριξε ΣΥΡΙΖΑ και 
έφτασε σε επιτυχία.
ΑΝΑΔΕΙΧΤΗΚΕ ένα κομμάτι εργαζομένων, άντρες 
και γυναίκες, που παλεύουν μαζί ενάντια στα μνη
μόνια, γεμάτο οργή για τις περικοπές των δήμων, τα 
κλεισίματα των ΚΑΠΗ, τη συρρίκνωση των παιδικών 
σταθμών, που διεκδίκησαν από τα σωματεία και τις 
ομοσπονδίες τους η 8 του Μάρτη να μην είναι μια 
γιορτή μόνο για τις γυναίκες, αλλά μέρα απεργιακής 
διεκδίκησης να δοθούν λεφτά για τις ανάγκες μας 
σε δήμους, σχολεία, νοσοκομεία και να σταματή
σουν οι σεξιστικές επιθέσεις.

Η παρέμβαση των αντικαπιταλιστών με αντιφα
σιστικά και αντιρατσιστικά συνθήματα, ενάντια σε 
ένα σύστημα που αναπαράγει διασπαστικά ιδεολο
γήματα απέναντι στην εργατική τάξη για να αδυνα
τίσει τους αγώνες της στέλνει ένα δυνατό μήνυμα 
στην αστική τάξη ότι η επίθεσή της δεν περνάει. 
Δυνατή ΑΝΤΑΡΣΥΑ σημαίνει δυνατότεροι ενωτικοί 
αγώνες, όπως η απεργιακή 8 Μάρτη, για να πάρου
με όλα όσα μας έκλεψαν πίσω!



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Γιατί οι συγγενείς ασθενών «καταφεύγουν» στις
παράνομες αποκλειστικές νοσοκόμες

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,16 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-07-2019

Επιφάνεια: 684.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΧΑΜΗΛΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΕΟΠΥΥ 
ΚΑΙ ΦΘΗΝΟΤΕΡΑ ΜΕΡΟΚΑΜΑΤΑ

Γιατί οι συγγενείς 
ασθενών
«καταφεύγουν» 
στις παράνομες 
αποκλειστικές 
νοσοκόμες
► ΣΕΛΙΔΑ 16



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Γιατί οι συγγενείς ασθενών «καταφεύγουν» στις παράνομες
αποκλειστικές νοσοκόμες

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,16 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-07-2019

Ο ΘΑΝΑΤΟΣ ΤΗΣ ΝΟΣΟΚΟΜΑΣ ΕΦΕΡΕ ΣΤΗΝ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ ΕΝΑ «ΑΓΙΑΤΡΕΥΤΟ» 
ΕΔΩ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΕΣ...
οι ευθύνεβ του ΕΣΥ

Ε
να διαχρονικό πρόβλημα 
των ελληνικών δημόσιων 
νοσοκομείων ήρθε ξανά 
στην επιφάνεια με το θάνατο της 

αποκλειστικής νοσοκόμας που 
πήδηξε από το παράθυρο του Γε
νικού Νοσοκομείου Νίκαιας στην 
προσπάθειά της να μην συλληφθεί. 
Οι αποκλειστικές νοσοκόμες που 
εργάζονται παράνομα είναι ένα 
φαινόμενο που και το ίδιο το ΕΣΥ 
(Εθνικό Σύστημα Υγείας) συντη
ρεί. Και αυτό γιατί για αποκλειστι
κή νοσοκόμα ο ΕΟΠΥΎ (Εθνικός 
Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας) καλύπτει μέχρι 12 νύχτες 
και μόνο 30 ευρώ για τις καθημε
ρινές και 45 για τα Σαββατοκύρια
κα -ενώ οι τιμές κυμαίνονται κατά 
μέσο όρο στα 80 ευρώ- τα οποία 
μάλιστα ο ασφαλισμένος λαμβάνει 
πίσω, σύμφωνα με καταγγελίες, 
μετά από μήνες.

Τραγωδία
Ετσι, πολλές οικογένειες, εξουθε
νωμένες από πολυήμερη παραμο
νή του δικού τους ανθρώπου στο 
νοσοκομείο, καταφεύγουν στη 
λύση των αποκλειστικών, που 
προσφέρουν τις υπηρεσίες τους 
έναντι 30 και 50 ευρώ.

«Δυστυχώς ένας άνθρωπος για 
30 ευρώ έχασε τη ζωή του σε ένα 
δημόσιο νοσοκομείο», ανέφερε

□
 ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

σε δηλώσεις του ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ (Πανελλήνια Ομοσπον
δία Εργαζόμενων Δημόσιων Νο
σοκομείων), Μιχάλης Γιαννάκος. 
Βέβαια, κανείς δεν παραγνωρίζει 
το γεγονός ότι η επιλογή μη νό
μιμων αποκλειστικών νοσοκόμων 
ενέχει και κινδύνους, καθώς δε 
διαθέτουν τις γνώσεις των νοση- 
λευτριών που έχουν εξειδικευτεί 
στο αντικείμενο.

Η ανεπάρκεια του συστήματος 
Υγείας να «πατάξει» την παράνομη 
εργασία και να παρέχει φροντίδα 
στους ασθενείς είναι έκδηλη. Πρό
σφατη απόφαση του αναπληρωτή 
υπουργού Υγείας, Παύλου Πολά- 
κη, προβλέπει οι νοσηλευτές και 
οι νοσηλεύτριες να... κυνηγούν 
παράνομες αποκλειστικές μαζί με 
το προσωπικό ασφαλείας προκα- 
λώντας την έντονη αντίδραση του 
νοσηλευτικού προσωπικού.

Στο ίδιο μήκος κύματος, ο διοι
κητής του Νοσοκομείου Νίκαιας, 
Θύμιος Γεωργόπουλος, με έγγρα
φό του που φέρει ημερομηνία 26 
Ιουνίου, προβλέπει ότι έλεγχο για 
παράνομες αποκλειστικές νοσοκό
μες θα διενεργούν και οι νόμιμες 
(!), σε συνεργασία με το προσω
πικό ασφαλείας του νοσηλευτικού

ιδρύματος, «χωρίς να θίγονται, 
προσβάλλονται ή αναστατώνονται 
οι νοσηλευόμενοι με τους οικείους 
τους», όπως αναφέρει.

Εγκατάλειψη
«Ποιος ξέρει τι σκεφτότανε αυτή 
η γυναίκα χωρίς όνομα, αυτή η 
αόρατη για τους επίσημους μη
χανισμούς του κράτους αλλά και 
για τους περισσότερους από εμάς 
γυναίκα;», αναρωτιέται σε ανακοί
νωσή της π Αριστερή Ριζοσπα
στική Συνεργασία Υγειονομικών 
(ΑΡΣΥ) του Νοσοκομείου Νίκαι
ας. Προσθέτει δε ότι ο θάνατος 
της γυναίκας «δεν ήταν τυχαίος». 
Είναι συνέπεια της τραγικής εγκα
τάλειψης των δημόσιων νοσοκο
μείων από όλες ανεξαιρέτως τις

Πολλέ5 οικογένειεε 
ασθενών 

καταφεύγουν 
στη λύση των 
παράνομων 

αποκλειστικών 
νοσοκόμων, που 
προσφέρουν us 

υπηρεσικ του5 για 
30 και 50 ευρώ

κυβερνήσεις της τελευταίας τρια
κονταετίας. «Δεν θα υπήρχε καμιά 
ανάγκη για “αποκλειστικές” αν το 
σύστημα ήταν επαρκώς στελεχω
μένο με νοσηλεύτριες-νοσηλευτές, 
βοηθούς θαλάμου κ,λπ. Δεν θα 
υπήρχε ανάγκη να αιμορραγούν 
οικονομικά οι οικογένειες των 
πασχόντων, δεδομένου ότι, ειδι
κά στις μακροχρόνιες νοσηλείες, 
τα αντίστοιχα έξοδα δεν καλύπτο
νται από κανένα Ταμείο. Δεν θα 
υπήρχε ανάγκη να ψάχνουν για 
οικονομικότερες λύσεις. Δεν θα 
υπήρχε χώρος για να αναπτυχθεί 
ένα ολόκληρο κύκλωμα εμπορίας 
μαύρης εργασίας. Αξίζει να σημει
ωθεί ότι το ίδιο το κύκλωμα δεν το 
πειράζει ποτέ κανείς. Μόνο τους 
τελευταίους τροχούς της αμάξπς, 
τις ίδιες τις “παράνομες”....», τονί
ζουν οι υγειονομικοί.

Η Ενωση Νοσηλευτών Ελ
λάδος, μετά το τραγικό συμβάν, 
κάλεσε τους πολιτικούς όλων 
των κομμάτων «να δεσμευτούν 
έστω τούτη “τπ δωδεκάτη ώρα” 
για άμεση κατάργηση της μαύρης 
εργασίας και την αντικατάσταση 
τπς ανάγκης για αποκλειστικές με 
μαζικές προσλήψεις νοσηλευτών, 
όπως υπαγορεύουν οι διεθνείς 
δείκτες στελέχωσης που εφαρ
μόζονται σε όλα τα πολιτισμένα 
κράτη». ■



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Διαψεύδει το ΕΚΑΒ ότι άργησε μία ώρα παραλάβει
48χρονο

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-07-2019

Επιφάνεια: 204.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

► ► ΦΩΤΙΑ ΣΤΗ ΦΥΛΗ

Διαψεύδει το ΕΚΑΒ 
ότι άργησε μία ώρα 
το ασθενοφόρο να 
παραλάβει 48χρονο
ΤΟ ΟΤΙ ΕΦΤΑΣΕ ασθενοφόρο σε λιγό
τερο από 20 λεπτά στο εργοστάσιο της 
Φυλής διαβεβαιώνουν πληροφορίες 
από το ΕΚΑΒ, διαψεύδοντας τις μαρ
τυρίες που έκαναν λόγο ότι άργησε μία 
ώρα το ασθενοφόρο να παραλάβει τον 
48χρονο που έχασε τη ζωή του.

Οπως επισημαίνει ο πρόεδρος του 
Σωματείου Εργαζόμενων του ΕΚΑΒ, 
Γιώργος Μαθιόπουλος, το Κέντρο 
κλήθηκε 17.05 και είχε φτάσει στο 
σημείο που ο άτυχος 48χρονος έχασε 
τπ ζωή του στις 17.20. Συνάδελφοι του 
48χρονου, μιλώντας σε δημοσιογρά
φους, κατήγγειλαν ότι το ασθενοφόρο 
άργησε πολύ να φτάσει στο σημείο.

Πρώτες βοήθειες
Ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομο
σπονδίας Εργαζόμενων Δημόσιων 
Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), Μιχάλπς 
Γιαννάκος, επιβεβαιώνει ότι το ΕΚΑΒ 
κλήθηκε στις 17.05. «Ισως η Πυροσβε
στική δεν κάλεσε αμέσως το ΕΚΑΒ. 
Γιατί κάποιοι ανέφεραν ότι ήταν ήδη 
εκεί 50 λεπτά και του έκαναν μαλά
ξεις. Γιατί λοιπόν δεν κλήθηκε το ΕΚΑΒ 
έγκαιρα να μεταφερθεί ο άνθρωπος 
στο Θριάσιο, που ήταν και κοντά το 
νοσοκομείο; Γιατί δεν εκκενώθηκε η 
περιοχή; Γιατί όταν πλησίαζε η φωτιά, 
αυτός ήταν εκεί;», αναρωτιέται ο κ. 
Γιαννάκος.

Ο 48χρονος, που τον βρήκαν σε μια 
αποθήκη στο εργοστάσιο γύρω από το 
οποίο έπιασε φωτιά, ήταν πατέρας ενός 
παιδιού. Φως στα αίτια του θανάτου 
του θα ρίξουν τα αποτελέσματα της 
ιατροδικαστικής εξέτασης, ωστόσο δεν 
αποκλείεται ο θάνατός του να προήλθε 
και από αναθυμιάσεις, παρόλο που δεν 
βρισκόταν στο σημείο της φωτιάς ούτε 
έφερε εγκαύματα.



11;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Μπαλάκι» οι ευθύνες μετά θάνατο
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-07-2019

Επιφάνεια: 341.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΤΡΑΓΩΔΙΑ ΑΠΟ ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΣΤΗ ΦΥΛΗ ΑΤΤΙΚΗΣ

«Μπαλάκι» οι ευθύνες μετά θάνατο
Κόντρα μετά τον χαμό 48χρονου εργαζόμενου από αναθυμιάσεις

«Μπαλάκι» οι ευθύνες μεταξύ ΕΚΑΒ και συναδέλφων του 48χρονου, 
που έχασε τη ζωή του προχθές στη Φυλή κατά τη διάρκεια πυρκαγιάς

Μ
εροκάματο θανάτου αποδείχθηκε η βάρ
δια της Κυριακής για 48χρονο. Εργαζό
ταν ως φύλακας σε εργοστάσιο της Φυ
λής, όταν ξέσπασε φωτιά πολύ κοντά και τελικά 

έχασε τη ζωή του. Τα μέχρι στιγμής στοιχεία δεί
χνουν πως ο θάνατος του άτυχου άνδρα, πατέρα 
ενός παιδιού, προήλθε από τις αναθυμιάσεις, αφού 
δεν εντοπίστηκαν εγκαύματα στο σώμα του.

Την ίδια ώρα συνάδελφοί του καταγγέλλουν πως 
το ΕΚΑΒ άργησε πάρα πολύ για να φθάσει στο ση
μείο ώστε να παραλάβει τον 48χρονο, ενώ από την 
πλευρά του ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος αναφέρει ότι το ΕΚΑΒ κλήθηκε ύστερα 
από αρκετή ώρα. Μάλιστα αναφέρει πως οι πυρο
σβέστες που ήταν στο σημείο έκαναν μαλάξεις 
στον 48χρονο για 50 λεπτά!

«Οταν έφτασε στις 17.20 το ΕΚΑΒ οι πυροσβέ
στες που ήταν εκεί είπαν στο πλήρωμα του ΕΚΑΒ 
ότι επί 50 λεπτά έκαναν μαλάξεις στονάτυχο εργα
ζόμενο. Αυτό σημαίνει ότι ο άνθρωπος ήταν πε
σμένος πιο πολύ και αφού ήταν 50 λεπτά κάτω στο 
έδαφος γιατί το ΕΚΑΒ ειδοποιήθηκε 17.05; 0 άτυ
χος πατέρας ήταν φύλακας σε ένα διπλανό εργο
στάσιο.

Οταν πήρε φωτιά η περιοχή ο άνθρωπος ήταν 
εκεί και δούλευε. Αρχικά έπρεπε να εκκενώσουν 
την περιοχή. 0 άνθρωπος έπεσε κάτω, περίμενε 
μιάμιση ώρα κάτω και η κλήση στο ασθενοφόρο

έγινε 17.05 και 17.20 ήταν εκεί το ΕΚΑΒ. Του 
έκαναν μαλάξεις οι πυροσβέστες. Γιατί λοιπόν δεν 
κλήθηκε το ΕΚΑΒ έγκαιρα να μεταφερθεί ο άν
θρωπος στο Θριάσιο, που ήταν και κοντά το Νοσο
κομείο; Γιατίδενεκκενώθηκεη περιοχή; Γιατίόταν 
πλησίαζε η φωτιά, αυτός ήτανεκεί;» επισημαίνει ο 
κ. Γιαννάκος.

Να σημειωθεί πως όταν έφθασε το ασθενοφόρο 
ο άτυχος φύλακας μεταφέρθηκε στο Θριάσιο Νο
σοκομείο όπου διαπιστώθηκε ο θάνατός του. Από 
την εξέταση διαπιστώθηκε ότι δεν έφερε εγκαύ
ματα, ενώ αιτία θανάτου όπως όλα δείχνουν ήταν 
η αναπνευστική ανεπάρκεια λόγω των αναθυμιά
σεων στην περιοχή εξαιτίας της πυρκαγιάς.
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1  Ευθυνες στο ΕΚΑΒ για τον θάνατο του σεκιουριτά
στον ΧΥΤΑ της Φυλης

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-07-2019

Επιφάνεια: 443.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Εαθσνεβ στο ΕΚΑΒ για 
τον θάνατο του σεκιουριτά 
στον ΧΥΤΑ tns ΦυΜβ
«Μπαλάκι» έχουν γίνει οι ευθύνες για 
τον τραγικό θάνατο του 48χρονου σε- 
κιουριτά, ο οποίος έχασε τη ζωή του 
εξαιτίας των αναθυμιάσεων από την 
πυρκαγιά που ξέσπασε στον ΧΥΤΑ της 
Φυλής το μεσημέρι της Κυριακής.

Οι συνάδελφοι του άτυχου πατέρα 
ενός εξάχρονου αγοριού ισχυρίζονται 
ότι το ασθενοφόρο άρνησε να τον παρα- 
λάβει, ενώ το ΕΚΑΒ αντιτείνει ότι ενη
μερώθηκε με μεγάλη καθυστέρηση!

Εργαζόμενοι του εργοστα
σίου, όπου ο άτυχος φύλα
κας έκανε το τελευταίο με 
ροκάματο, υποστηρίζουν 
ότι κάποια στιγμή ο συ
νάδελφός τους τούς 
ανέφερε ότι δεν ένιωθε 
καλά και ζήτησε να ξα
πλώσει.

Για μια ώρα
Ωστόσο, λίγη ώρα αρ
γότερα έχασε τις αισθή
σεις του, με αποτέλεσμα να *

καλέσουν ασθενοφόρο, το 
οποίο, όπως κατήγγειλαν, έφτα
σε με καθυστέρηση τουλάχιστον μίας 
ώρας! Οι ίδιοι άνθρωποί οι οποίοι ζού- 
σαν τον 48χρονο τα τελευταία 13 χρό
νια, κάνουν λόγο για έναν έντιμο οικογε
νειάρχη, που μεγάλωνε με αξιοπρέπεια 
τον εξάχρονο γισ του και τη 19χρονη κό
ρη της συζύγου του από τον πρώτο γά
μο της.

Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος από την πλευρά του υποστη
ρίζει ότι το ΕΚΑΒ ειδοποιήθηκε ύστε
ρα από αρκετή ώρα, συμπληρώνοντας 
ότι οι πυροσβέστες που βρίσκονταν στο 
σημείο όπου κειτόταν χωρίς τις αισθή
σεις του ο άτυχος άνδρας πάλευαν επί 
50 λεπτά να τον κρατήσουν στη ζωή 
κάνοντάς του μαλάξεις: «Οταν έφτα
σε στις 17.20 το ΕΚΑΒ, οι πυροσβέστες 

που ήταν εκεί είπαν στα παιδιά του 
IV ΕΚΑΒ ότι επί 50 λεπτά έκαναν 

μαλάξεις στον άτυχο εργα
ζόμενο. Αυτό σημαίνει ότι 
ο άνθρωπος ήταν πεσμέ
νος πιο πολύ και, αφού 
ήταν 50 λεπτά κάτω στο 
έδαφος, γιατί το ΕΚΑΒ 
ειδοποιήθηκε 17.05;» 
αναρωτιέται ο κ. Γιαν- 
νάκος, ενώ αμέσως με
τά προσθέτει: «Ο άτυ

χος πατέρας ήταν φύλα
κας σε ένα διπλανό εργο

στάσιο. Οταν πήρε φωτιά 
η περιοχή, ήταν εκεί και δού

λευε. Αρχικά έπρεπε να εκκενώ
σουν την περιοχή. Ο άνθρωπος έπεσε 
κάτω, περίμενε μιάμιση ώρα κάτω και η 
κλήση στο ασθενοφόρο έγινε 17.05 και 
17.20 ήταν εκεί το ΕΚΑΒ. Του έκαναν 
μαλάξεις οι πυροσβέστες. Γιατί, λοιπόν, 
δεν κλήθηκε το ΕΚΑΒ έγκαιρα να με
ταφερθεί ο άνθρωπος στο Θριάσιο, που 
ήταν και κοντά το νοσοκομείο;»

ιι Οι συνάδελφοί του υποστηρίξουν 
ότι άργησαν να τον παραλάΡουν!
Τι απαντά ο πρόεδροε τηε ΠΟΕΔΗΝ

Η εφημερίδα μας δεν θα δημοσιοποιεί πλέον τις κυκλοφορίες της, 
θεωρώντας ότι τα στοιχεία nou ανακοινώνει το μοναδικό πρακτορείο 
διανομής Τύηου δεν απεικονίζουν την πραγματικότητα
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1  ΜΕΓΑΛΕΙΩΔΗΣ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΗ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-15 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-07-2019

Επιφάνεια: 4121.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΜΕΓΑΛΕΙΩΔΗΣ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Τώβϋ MB Να μη χαθεί καμία ψήφος. 
Για την ελπίδα, την αλήθεια, τη δύναμη του λαού

Αυτό που θα έχει σημασία για το λαό την επόμενη μέρα είναι πόσο δυνατό θα είναι το ΚΚΕ.
• Γιατί το ΚΚΕ, με σημαία τις ανάγκες και το δίκιο 
του λαού, θα βρεθεί απέναντι στην επόμενη κυ
βέρνηση, που θα είναι εχθρική για το λαό.
• Γιατί το ΚΚΕ, κόντρα στην ηττοπάθεια και το 
συμβιβασμό, θα μπει μπροστά στην οργάνωση του 
αγώνα για να πάρει πίσω ο λαός όσα έχασε, να 
διεκδικήσει όσα μπορεί να έχει.
• Γιατί το ΚΚΕ θα φέρνει στη Βουλή τις διεκδική
σεις των εργαζομένων, των ανέργων, των φτωχών 
αγροτών και αυτοαπασχολούμενων, της νεολαίας.

• Γιατί το ΚΚΕ θα συνεχίσει να βρίσκεται στην 
πρώτη γραμμή για να απεμπλακεί η χώρα α
πό τους επικίνδυνους σχεδιασμούς ΗΠΑ - 
ΝΑΤΟ - ΕΕ, που βάζουν το λαό σε νέες περι
πέτειες.
• Γιατί το ΚΚΕ έχει επεξεργασμένο σχέδιο για 
το σήμερα και το αύριο, που συμφέρει το λαό 
γιατί μπορεί να ικανοποιήσει τις σύγχρονες α
νάγκες του.

ΣΕΛ. 12 - 15
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1  ΜΕΓΑΛΕΙΩΔΗΣ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-07-2019

ΜΕΓΑΛΕΙΩΔΗΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ
Τώρα μόνο ΚΚΕ! Για να λάμψει η ελπίδα,
Αποσπάσματα από την ομιλία του ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ, Α. Κουτσουμπά, στη χτεσινή συγκέντρωο

Μια κόκκινη, λαοθάλασσα πλημμύρισε χτες βράδυ τον Λευκό Πύργο και 
χύθηκε στο Θερμαϊκό, που «κοκκίνισε» κι αυτός από τα καραβάκια που 
μετέφεραν μέλη του Κόμματος με τα κόκκινα λάβαρά τους, στη μεγαλειώδη 
κεντρική προεκλογική συγκέντρωση της ΚΟ Κεντρικής Μακεδονίας του ΚΚΕ, 
με ομιλητή τον ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ, Λ. Κουτσούμπα.

Χαιρετισμό στη χτεσινή συγκέντρωση απηύθυναν ακόμη οι υποψήφιοι 
βουλευτές σε Α’ και Β’ Θεσσαλονίκης Γ. Λελής και Λ. Στολτίδης, αντίστοιχα, 
και η Σεμίνα Λιγενή, υποψήφια βουλευτής στην Α’ Πειραιά.

Εργαζόμενοι και υπάλληλοι, αυτοαπασχολούμενοι, συνταξιούχοι, νέοι και 
γυναίκες, αγρότες από την ύπαιθρο της Θεσσαλονίκης ανταποκρίθηκαν στο 
κάλεσμα που έφτασε όλες τις προηγούμενες μέρες σε δεκάδες χώρους δουλειάς, 
γειτονιές, λαϊκά σπίτια, σε χώρους όπου ζει, σπουδάζει και ψυχαγωγείται 
η νεολαία, και έδωσαν μαζικά το «παρών», συγκροτώντας μια πραγματικά 
μεγαλειώδη συγκέντρωση. Ανάμεσά τους άνθρωποι που συμπορεύονται με

το ΚΚΕ και δίνουν στο πλάι των μελών του την εκλογική μάχη για την 
ισχυροποίησή του, επιστήμονες, άνθρωποι των Τεχνών και των Γραμμάτων.

Ξεχωριστή, όπως πάντα, η παρουσία των παιδιών της KITE που δεν έπαψαν 
να δονούν την ατμόσφαιρα με τα συνθήματά τους, ξεσηκώνοντας κι όλους τους 
υπόλοιπους: «ΚΚΕ δυνατό, δύναμη για το λαό», «Ψηφίζω - δυναμώνω το ΚΚΕ, η 
δύναμή σου είναι για σένανε λαέ», «Τίποτα δεν γίνεται αν μένεις θεατής, όλα 
ανατρέπονται αν ξεσηκωθείς»...

Μαζική και μαχητική, με όγκο και παλμό, η συγκέντρωση σάλπισε 
μήνυμα κλιμάκωσης της προσπάθειας ώστε τις μέρες και ώρες που απομένουν 
έως το άνοιγμα της κάλπης να μη χαθεί καμία ψήφος που μπορεί να 
ενισχύσει το ΚΚΕ, για να δυναμώσει τελικά τον ίδιο το λαό καχ την πάλη 
του την επομένη των εκλογών, όταν η αντιλαϊκή πολιτική θα είναι πάλι 
παρούσα στη ζωή του, ανεξάρτητα απ’ το ποιος θα διαχειρίζεται την υλοποίησή 
της.

Φ
ίλες και φίλοι,

Συντρόφισσες και σύντροφοι,

Μπροστά στις κάλπες που θα στηθούν την Κυρια
κή, ο εργάτης, ο άνεργος, ο καθημερινός άνθρωπος 

του μόχθου αλλά και κάθε νέο παιδί και εδώ στη Θεσσα
λονίκη, στη Βόρεια Ελλάδα πρέπει να σκεφτεί και να απο
φασίσει με το βλέμμα στην επόμενη μέρα. Γιατί την επόμε
νη μέρα για το λαό σημασία δεν θα έχει πού θα κάτσει η δι
αφορά ανάμεσα στον πρώτο και στο δεύτερο, αν θα έχου
με μια κυβέρνηση αυτοδυναμίας ή συνεργασίας με κάποιο 
κόμμα συμπλήρωμα, ούτε το αν και πόσα κόμματα μιας χρή
σης θα μπουν στη Βουλή.

Αυτό που θα έχει σημασία για το λαό την επόμενη μέρα 
είναι πόσο δυνατό θα είναι το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλά
δας. Γιατί το ΚΚΕ, με σημαία τις ανάγκες και το δίκιο του 
λαού, θα βρεθεί απέναντι στην επόμενη κυβέρνηση, που 
θα είναι εχθρική για το λαό. Ακριβώς γιατί θα είναι άλλη μια 
κυβέρνηση των μονοπωλίων, της ΕΕ και του ΝΑΤΟ, που θα 
συνεχίζει να τσακίζει τους πολλούς για τα κέρδη των λίγων.

Γιατί το ΚΚΕ, κόντρα στην ηττοπάθεια και το συμβιβα
σμό, στις μειωμένες απαιτήσεις και τη μοιρολατρία, θα μπει 
μπροστά, για να οργανωθεί ο αγώνας, η αντίσταση, για να 
πάρει πίσω ο λαός όλα όσα έχασε, όλα τα κλεμμένα, για να 
διεκδικήσει όλα όσα μπορεί να έχει.

Γιατί το ΚΚΕ θα φέρνει στη Βουλή τις διεκδικήσεις των 
εργαζομένων, των ανέργων, των φτωχών αγροτών και αυ
τοαπασχολούμενων, της νεολαίας. Την ίδια ώρα που η κυ
βέρνηση και τα άλλα κόμματα θα λένε στο λαό: Δέξου θυ
σίες, μη ζητάς πολλά, παραιτήσου από τη διεκδίκηση ό
σων έχασες, ώστε όλοι μαζί να στηρίξουμε την ανάκαμψη 
των κερδών και των επενδύσεων, μήπως στο τέλος περισ
σέψει κανένα ψίχουλο.

Γιατί το ΚΚΕ θα συνεχίσει να βρίσκεται στην πρώτη γραμ
μή του αγώνα, για να απεμπλακεί η χώρα μας από τους επι
κίνδυνους σχεδιασμούς των Αμερικανών και του ΝΑΤΟ, που 
βάζουν το λαό μας, τη νεολαία μας σε νέες περιπέτειες.

Γιατί το ΚΚΕ έχει επεξεργασμένο σχέδιο και για το σή
μερα και για το αύριο. Είναι η μόνη πολιτική δύναμη που α- 
ναδεικνύει πως η χώρα μας έχει δυνατότητες, έχει έμπει
ρο εργατικό και επιστημονικό δυναμικό, τεράστιες παρα
γωγικές δυνατότητες στο βιομηχανικό και αγροτικό τομέα.
Ολα αυτά, δηλαδή, που μπορούν να εξασφαλίσουν τη λαϊ
κή ευημερία, την ικανοποίηση των σύγχρονων αναγκών με 
μια άλλη οργάνωση της κοινωνίας και της οικονομίας, με εργατική 
εξουσία. Κι αυτό το σχέδιο του ΚΚΕ συμφέρει το λαό γιατί μπορεί 
να ικανοποιήσει τις σύγχρονες ανάγκες του.

Το σχέδιο της ΝΔ, του ΣΥΡΙΖΑ, των άλλων κομμάτων είναι κομμένο 
και ραμμένο στα μέτρα της κερδοφορίας του μεγάλου κεφαλαίου, της 
ΕΕ και του ΝΑΤΟ. ΓΓ αυτό είναι εχθρικό για το λαό και τα παιδιά του.

Την Κυριακή στις 7 Ιούλη ψηφίζουμε. Στις 8, όμως, σημασία θα έ
χει να είναι δυνατό το ΚΚΕ. Για να είναι πιο δυνατός ο λαός.

Τα δύσκολα είναι εδώ...
Ο εργάτης, ο άνεργος, ο φτωχός αγρότης και αυτοαπασχολού

μενος, ο νέος και η νέα ξέρουν πως στις 7 Ιούλη η σκυτάλη της α
ντιλαϊκής διαχείρισης θα αλλάξει χέρια, όμως, αυτός και η οικογέ- 
νειά του θα συνεχίσουν να δίνουν μάχη με τα προβλήματα, την α
νασφάλεια, την αβεβαιότητα.

Γιατί ξέρουν καλά ότι την επόμενη μέρα των εκλογών, πέρα α
πό τις ψεύτικες υποσχέσεις της ΝΔ για ισχυρή ανάπτυξη για όλους 
και τα παραμύθια του ΣΥΡΙΖΑ περί δήθεν μεταμνημονιακής επο
χής, θα είναι_εδώ όλοι οι οικονομικοί και πολιτικοί παράγοντες που 
τα γεννούν. Ξέρουν πως την επόμενη μέρα θα έχουν να αντιμετω
πίσουν τους μειωμένους μισθούς και τις συντάξεις, τους απογει

ωμένους φόρους, την εμπορευματοποιημένη Παιδεία και Υγεία.
Γιατί είναι εδώ και παραμένουν οι εφαρμοστικοί νόμοι και των 3 

μνημονίων που ψήφισαν και εφάρμοσαν ο ΣΥΡΙΖΑ, η ΝΔ και το ΚΙ- 
ΝΑΑ/ΠΑΣΟΚ. Κανένας δεν τολμά να μιλήσει για κατάργησή τους.

Ο ελληνικός λαός θα έχει να αντιμετωπίσει νέα μέτρα. Αυτά που 
ήδη περιγράφονται στις «μεταμνημονιακές» δεσμεύσεις, που όλοι 
τους αποδέχονται, γιατί το κράτος, όπως λένε, έχει συνέχεια, γιατί 
δεν πρέπει να διαταραχθεί η δημοσιονομική πειθαρχία.

θα έχει να αντιμετωπίσει τη θηλιά του δημόσιου χρέους, αυτή 
που του έβαλαν στο λαιμό όλες οι κυβερνήσεις, θηλιά που του έ
δεσε πιο σφιχτά η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, με την υπογραφή της 
για ματωμένα πλεονάσματα μέχρι το 2060.

θα έχει να αντιμετωπίσει την περαιτέρω αύξηση των ορίων ηλικί
ας συνταξιοδότησης, την ελαστικοποίηση των ωραρίων και των ερ
γασιακών σχέσεων, τις ιδιωτικοποιήσεις και τους πλειστηριασμούς, 
όλα αυτά τα οποία αποτελούν «συστάσεις» της Ευρωπαϊκής Ενωσης.

θα έχει να αντιμετωπίσει νέο ξεζούμισμα, γιατί το κεφάλαιο θα 
πιέζει για νέες παροχές και φοροελαφρύνσεις, που ήδη έχει εξα
σφαλίσει και από τον ΣΥΡΙΖΑ και από τη ΝΔ.

θα έχει να αντιμετωπίσει τις επικίνδυνες δεσμεύσεις της χώρας 
σε ΝΑΤΟ - ΕΕ, αυτές που ξέρει πως τον βάζουν σε μπελάδες για
τί έχουν μετατρέψει τη χώρα του σε ένα απέραντο αμερικανοΝΑ- 
ΤΟικό στρατόπεδο, δηλαδή σε μαγνήτη επιθέσεων.

θα έχει, με δυο λόγια, να αντιμετωπίσει μια κυβέρνη
ση η οποία όλα τα παραπάνω θα τα πει στις προγραμμα
τικές της δηλώσεις, θα τα φέρει στη Βουλή με τα επό
μενα νομοσχέδιά της, θα τα «τρέξουν» οι υπουργοί και 
τα στελέχη της.

...και σια δύσκολα ο λαός 
χρειάζεται αόνο ένα δαναιό ΚΚΕ

Ποιος, λοιπόν, θα είναι δίπλα στο λαό, στη νεολαία και α
πέναντι στη νέα επόμενη κυβέρνηση, που, σύμφωνα με το 
αποτέλεσμα των ευρωεκλογών και το νέο συσχετισμό που 
έχει διαμορφωθεί και δεν φαίνεται να ανατρέπεται, θα εί
ναι μια κυβέρνηση της ΝΔ;

Μπορεί, αλήθεια, να είναι ο ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος αποδείχτη
κε το παιδί για όλες - μα για όλες - τις δουλειές;

Ψήφισε ένα μνημόνιο μαζί με τη ΝΔ και το ΠΑΣΟΚ και 
εφάρμοσε τρία. Βάθυνε την εμπλοκή της Ελλάδας στα ε
πικίνδυνα σχέδια των ΗΠΑ - ΝΑΤΟ - ΕΕ παραχωρώντας νέ
ες βάσεις στους φονιάδες του ΝΑΤΟ, «στρατολογώντας» 
άλλη μία χώρα, τη Βόρεια Μακεδονία, στη δολοφονική μη

χανή του ΝΑΤΟ, με τη συμφωνία των Πρεσπών.
Εστειλε άλλους στον καναπέ και άλλους ξανά στη ΝΔ, έναν κόσμο 

που παλιότερα πάλεψε ενάντια στη σημερινή βαρβαρότητα. Βάφτι
σε «αριστερή» τη δεξιά πολιτική που εφάρμοσε.

Εστρωσε το έδαφος για να ενισχυθεί το TINA («there is no alternative» 
= δεν υπάρχει εναλλακτική). Μία λογική επιζήμια για τους λαούς και 
ταυτόχρονα βολική γι’ αυτούς που έχουν την εξουσία.

Μπορεί, αλήθεια, απέναντι σε μια νέα αντιλαϊκή κυβέρνηση να εί
ναι το ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ;

Μα αυτό, εκτός του ότι έχει συγκυβερνήσει με τη ΝΔ και έχει κρι- 
θεί για το αντιλαϊκό του παρελθόν, σήμερα δηλώνει ξανά έτοιμο να 
στηρίξει τη ΝΔ, για να κάνει κυβέρνηση.

Ούτε φυσικά μπορεί ο ελληνικός λαός να εμπιστευθεί τα «κόμμα
τα μιας χρήσης». Κόμματα μιας χρήσης, που σπρώχνονται από το σύ
στημα, για να βάλουν τρικλοποδιές, παγίδες στο λαό, όπως το κόμμα 
του Βαρουφάκη. Ο οποίος δεν διστάζει να δηλώσει πως θα συνερ
γαζόταν και με τον ΣΥΡΙΖΑ και με τη ΝΔ, ενώ αναμασά τα παραμύ
θια για κάποια αλλαγή της ΕΕ εκ των έσω, λες και η ΕΕ είναι εξωρα- 
ϊστικός σύλλογος που περιμένει τον Βαρουφάκη να την εξωραΐσει. 
Αλλά και το κόμμα του Βελόπουλου, που και εδώ στη Βόρεια Ελλά
δα είχε την τιμητική του από τα διάφορα κανάλια του συστήματος, 
γιατί, όταν δεν πουλάει κηραλοιφές και δεν συνομιλεί με τον Ιησού, 
προσβάλλοντας τους πιστούς χριστιανούς ορθόδοξους, τον προο
ρίζουν να παίξει το ρόλο μιας δήθεν πιο «σοβαρής» Χρυσής Αυγής.

Δεν συζητάμε βέβαια καν για τη ναζιστική εγκληματική Χρυσή Αυ
γή, αυτή τη δολοφονική συμμορία, η οποία αφού γκρεμοτσακίστη- 
κε από την τρίτη θέση, τώρα πρέπει να εξαφανιστεί και από τη Βου
λή και από παντού.

Δίπλα στο λαό, στη νεολαία, και από τη σκοπιά των συμφερόντων 
τους, μπορεί να είναι μόνο το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας. Και 
αυτό το ξέρουν όχι μόνο όσοι μας ψήφισαν στις ευρωεκλογές, στις 
δημοτικές και περιφερειακές, το ξέρουν και όλοι όσοι θέλουν να πάει 
καλά το ΚΚΕ στις εκλογές, θέλουν να ανεβάσει τα ποσοστά, τις δυ
νάμεις του, να αυξήσει τους βουλευτές του. Γιατί ξέρουν πως τα δύ
σκολα είναι εδώ και στα δύσκολα ο λαός χρειάζεται ένα δυνατό ΚΚΕ.

Σκεφτείτε: Εάν το ΚΚΕ είχε 15% θα μπορούσαν να περάσουν τα 
μνημόνια και άλλα αντιλαϊκά - αντεργατικά μέτρα; Σε καμιά περί
πτωση. Να γιατί η μόνη χρήσιμη πραγματικά για το λαό ψήφος είναι 
μόνο αυτή στο ΚΚΕ.

Σε όλους εσάς λέμε πως η ενίσχυση του ΚΚΕ είναι στα δικά σας χέ
ρια. Πάρτε λοιπόν την απόφαση, φτάστε στην κάλπη με ψηλά το κε
φάλι και ρίξτε το ψηφοδέλτιο του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας.



15;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΜΕΓΑΛΕΙΩΔΗΣ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-07-2019

TOY KKE ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
η αλήθεια, η δύναμη του λαού!
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Τα συμφέροντα 
ΗΠΑ - ΝΑΤΟ - ΕΕ - καπιταλιστών 
«αναβαθμίζει» π συμφωνία 
των Πρσσπών και 6χι των λαών
Συμπληρώθηκε ένας χρόνος από τότε που η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ 

προχώρησε στην απαράδεκτη συμφωνία των Πρεσπών. Μια συμφω
νία, που έγινε κατά παραγγελία των ΗΠΑ, του ΝΑΤΟ και της ΕΕ, για 
να ανοίξει διάπλατα το δρόμο στην ενσωμάτωση της γειτονικής χώ
ρας στην ιμπεριαλιστική ένωση του ΝΑΤΟ, όπως άλλωστε προβλέ- 
πεται στο άρθρο 2 κιόλας της συμφωνίας, και ήταν και το ερώτημα 
που τέθηκε στο λαό της γειτονικής μας χώρας.

Στόχος εκείνων των ιμπεριαλιστικών κύκλων που σχέδιασαν το ό
λο εγχείρημα ήταν και είναι η ευρύτερη περιοχή των Δυτικών Βαλ
κανίων, κι όχι μόνο η γειτονική χώρα.

Μέσω αυτής επιδιώκουν να ασκήσουν ανάλογες πιέσεις και πο
λιτικές ανατροπές και στη Σερβία, γενικότερα να εμποδίσουν τα α
νταγωνιστικά προς αυτούς συμφέροντα άλλων δυνάμεων.

Αυτή η συμφωνία δεν έγινε για να επιλύσει ένα χρονίζον ζήτη
μα, όπως ισχυρίζεται η κυβέρνηση, αλλά για ξένα προς τους λαούς 
συμφέροντα. Για τα συμφέροντα του ΝΑΤΟ, των ΗΠΑ, της ΕΕ, των 
καπιταλιστών, που προσδοκούν να κερδοσκοπήσουν από τα όποια 
έργα στις υποδομές «ανοίξουν» και από τη διείσδυσή τους στην 
περιοχή των Δυτικών Βαλκανίων. Αυτοί «τρίβουν τα χέρια» τους α
πό ευχαρίστηση!

Τα συμφέροντα αυτών των δυνάμεων «αναβαθμίζονται» στην πε
ριοχή των Βαλκανίων, και όχι του εργάτη, του υπάλληλου, της νεο
λαίας, των λαών, που σε οποιαδήποτε νέα «καμπή» της Ιστορίας θα 
βρεθούνε και πάλι μπροστά σε κινδύνους.

Η συμφωνία αυτή έριξε «νερό στο μύλο» του αντιδραστικού εθνι
κισμού και στη δική μας χώρα, αξιοποιήθηκε από δυνάμεις, όπως η 
ΝΔ, που, όπως κι ο ΣΥΡΙΖΑ, στηρίζουν με τα μπούνια τους σχεδια- 
σμούς των ΗΠΑ - ΝΑΤΟ στην περιοχή.

Το Κόμμα μας έχει προειδοποιήσει πως οι αλυτρωτισμοί και οι ε
θνικισμοί είναι τα «εργαλεία» που αξιοποιούνται για να προωθείται 
η πολιτική του «διαιρεί και βασίλευε».

Ο κ. Τσίπρας και πρόσφατα ισχυρίστηκε πως με αυτόν τον τρό
πο, με τη συμφωνία των Πρεσπών, δήθεν προχωρά η «αδελφοσύ
νη» των δύο λαών, κι ως παράδειγμα έφερε πως ο ελληνικός στρα
τός στο εξής θα βρίσκεται στα Σκόπια «για να εγγυηθεί την ασφά
λεια της φίλης γειτονικής χώρας!».

Κάποια επίσης στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ «κορδώνονται» στα τηλεο
πτικά κανάλια πως αναλάβαμε και την «εναέρια περιπολία» της Βό
ρειας Μακεδονίας και τα ελληνικά «F-16» θα πετάνε κι εκεί, όπως 
ήδη το κάνουν πάνω από την Αλβανία, τη Βουλγαρία, το Μαυροβού
νιο, παραλείποντας, βέβαια, να πούνε πως αυτή η «υπηρεσία» ανα
λαμβάνεται από τη χώρα μας στα πλαίσια των στρατιωτικών επιχει
ρήσεων του ΝΑΤΟ, για τις οποίες ο ελληνικός λαός πληρώνει 4 δι
σεκατομμύρια ευρώ κάθε χρόνο.

Αλήθεια, από ποιον αόρατο «εχθρό» κινδυνεύουν αυτές οι χώρες 
και αναλάβαμε την «προάσπισή» τους;

Δεν είναι φανερό πως η «υπηρεσία» αυτή, όπως κι άλλες που έ
χει αναλάβει η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, μετατρέποντας τη χώρα σε μια 
απέραντη στρατιωτική βάση, εμπλέκει ακόμη περισσότερο τη χώ
ρα μας στους ΝΑΤΟικούς πολεμικούς σχεδιασμούς στα Βαλκάνια, 
κόντρα σε άλλες μεγάλες δυνάμεις, όπως η Ρωσία;

Και ας μας πούνε αυτοί που καμαρώνουν σαν γύφτικα σκεπάρνια, 
είναι αλήθεια πως η πτήση ενός «F-ΙΘ» για μία ώρα κοστίζει στο ελ
ληνικό Δημόσιο 15 χιλιάδες ευρώ; Δηλαδή, πάνω κι από όσα βγάζει 
το χρόνο στην καλύτερη περίπτωση ένας εργάτης;

Είναι αλήθεια πως μια τέτοια «εναέρια περιπολία» μπορεί να α
πασχολεί για ένα 4ωρο, δύο (2) «F-ΙΘ», δηλαδή συνολικά κοστίζουν 
120 χιλιάδες ευρώ;

Ας μας πούνε, πόσες μέρες και ώρες το χρόνο παρέχουν αυτήν

την «υπηρεσία» στο ΝΑΤΟ αφιλοκερδώς, όταν λένε πως δεν έχουν 
χρήματα για τις δημόσιες υπηρεσίες και λαϊκές ανάγκες, για την Υ
γεία, την Παιδεία, την Κοινωνική Ασφάλιση;

Σε τι ύψη κυμαίνεται ο πραγματικός πακτωλός χρημάτων, που ό
λα τα κόμματα του ευρωατλαντισμού, ΣΥΡΙΖΑ, ΝΔ, ΚΙΝΑΛ, συμφω
νούν να τα στερείται ο λαός και να δίνονται για τους επικίνδυνους 
σχεδιασμούς του ΝΑΤΟ;

Σίγουρα είναι πολλές φορές πάνω από το ποσό που μαζεύουν από 
τον ΕΝΦΙΑ, με τον οποίο έχουν φορτώσει κάθε λαϊκό σπίτι!

ΜΑνο το ΚΚΕ ενάντια στην εμπλοκή 
της χώρας και στο παζάρι 
για τα κσριαρχικά δικαιώματα
«Μα αν δεν πετάξουμε τα δικά μας, θα πετάνε εκεί τα τουρκι

κά!», είναι ο αντίλογος που ακούμε από ανεγκέφαλα παπαγαλάκια. 
Κι αυτός ο αντίλογος είναι χαρακτηριστικός για τις σχέσεις που δι
αμορφώνουν οι άρχουσες ηγετικές τάξεις Ελλάδας και Τουρκίας.

Από τη μια, Μέτρα Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης, σχέση συνεργα
σίας, αναπτύσσοντας σχέσεις οικονομικές, εμπορικές, πολιτικές και 
στρατιωτικές, συμμετέχοντας μάλιστα στην ίδια πολιτικο-στρατιωτι- 
κή συμμαχία, το ΝΑΤΟ. Από την άλλη, σχέσεις ανταγωνισμού, φα
γωμάρας, για το ποιος θα είναι ο πιο καλός «μεντεσές» για τα ευ- 
ρωατλαντικά συμφέροντα στα Βαλκάνια, στη Μέση Ανατολή, στη 
Βόρεια Αφρική κ.ο.κ.

Τελικά, ποιος κερδίζει από τη συνεργασία τους, όταν αυτή επι
τυγχάνεται; Μόνο κάποιοι καπιταλιστές Τούρκοι και Ελληνες και 
στις δύο χώρες, που βρίσκουν νέους τρόπους να ξεζουμίζουν τους 
εργαζόμενους!

Ποιος κερδίζει από τους ανταγωνισμούς τους; Πάλι οι λίγοι κα
πιταλιστές, που αξιοποιούν τον φανατικό εθνικισμό, μόνο και μόνο 
για να ενισχύσουν την εξουσία των κομμάτων τους, όταν οι εργαζό
μενοι έρχονται πιο κοντά στο ενδεχόμενο ενός αιματηρού πολέμου, 
που πάντα οι λαοί τον πληρώνουν με το αίμα τους!

Κι είναι αλήθεια πως στις μέρες μας, εξαιτίας του ότι έχει αρχίσει 
να «κόβεται» η πίτα των ενεργειακών πηγών της Ανατολικής Μεσο
γείου και του Αιγαίου, η αστική τάξη της Τουρκίας έχει σηκώσει υ
πέρμετρα ψηλά το «μπαϊράκι» της διεκδίκησης του πλούτου που 
δεν της ανήκει.

Αμφισβητεί μεθοδικά εδώ και χρόνια τα κυριαρχικά δικαιώματα 
της Ελλάδας και της Κύπρου. Στηρίζεται γι’ αυτό στις «πλάτες» των 
«συμμάχων» μας, των ΗΠΑ, ΝΑΤΟ, ΕΕ. Το ΝΑΤΟ δεν αναγνωρίζει ε
δώ και χρόνια σύνορα στο Αιγαίο. Τα μονοπώλια της ΕΕ «ξερογλεί
φονται» όταν σκέφτονται τη διείσδυσή τους στην Τουρκία.

Οι ΗΠΑ δηλώνουν «βρείτε τα μόνοι σας» και όλοι μαζί όλα αυτά τα 
χρόνια πιέζουν για μια εξέλιξη στο Κυπριακό, που θα κατοχυρώνει 
τα αποτελέσματα της τουρκικής εισβολής και κατοχής.

Ολοι τους, λοιπόν, με τη στάση τους, έχουν δώσει το «πράσινο 
φως» για να χτυπήσουν «κόκκινο» οι διεκδικήσεις της αστικής τά
ξης της Τουρκίας.

Κι αν γίνει κάτι «θα είμαστε μόνοι μας!», δηλώνει η κυβέρνηση σε 
μια κρίση ειλικρίνειας. Παραδεχόμενη έστω κι έτσι πως οι ιμπερια
λιστικές ενώσεις του ΝΑΤΟ, της ΕΕ, οι πολυδιαφημιζόμενες «στρα
τηγικές συμμαχίες» με τις ΗΠΑ και το Ισραήλ, που όλη την προη
γούμενη περίοδο μας τους παρουσίαζαν δήθεν σαν «βράχους» και 
«στηρίγματα» της ειρήνης, της ασφάλειας και της εδαφικής ακε
ραιότητας της χώρας μας και της Κύπρου, είναι μόνο «φύκια» που 
τα πλασάρουν για «μεταξωτές κορδέλες»!

Γιατί οι «μεγάλες δυνάμεις» της Δύσης ενδιαφέρονται αυτήν την 
περίοδο για δύο πράγματα: Πρώτον, το πώς τα ενεργειακά τους 
μονοπώλια θα αποκτήσουν τη μεγαλύτερη δυνατή πρόσβαση στον

πλούτο της Ανατολικής Μεσογείου 
και του Αιγαίου και δεύτερον: Το πώς 
θα διατηρήσουν την Τουρκία στη 
λυκοσυμμαχία του ΝΑΤΟ, αποσπώ- 
ντας από την αγκαλιά της Ρωσίας.

Ανάλογες επιδιώξεις, αλλά με δι
αφορετικές στοχεύσεις, έχουν άλ
λες «μεγάλες δυνάμεις», όπως εί
ναι η Ρωσία και η Κίνα.

Ετσι οι λαοί της Ελλάδας, της Κύ
πρου και της Τουρκίας μπορεί να 
πληρώσουν πολύ ακριβά αυτούς 
τους ανταγωνισμούς, την εμπλοκή 
των χωρών μας σε αυτούς.

Ιδιαίτερα για τη χώρα μας, τα κυ
ριαρχικά δικαιώματά της μπορούν 
να γίνουν «αντικείμενο» διαπραγ
μάτευσης στο «ανατολίτικο αλισβε- 
ρίσι» των ΝΑΤΟ - ΗΠΑ - ΕΕ με την 
Τουρκία.

Το ΚΚΕ τονίζει πως ο εφησυχα
σμός, που καλλιέργησε η κυβέρ
νηση ΣΥΡΙΖΑ όλη την προηγούμε
νη περίοδο, αλλά και η παραπέρα 
ενσωμάτωση της χώρας στα σχέ

δια ΝΑΤΟ - ΗΠΑ, με την οποία συμφωνούν η ΝΔ, το ΚΙΝΑΛ, όλα τα 
κόμματα του καπιταλιστικού δρόμου ανάπτυξης, οδηγεί σε μεγάλες 
περιπέτειες το λαό μας!

Στον αντίποδα όλων αυτών των δυνάμεων στέκεται το ΚΚΕ, που 
σταθερά παλεύει ενάντια στην εμπλοκή της χώρας στους ιμπερια
λιστικούς σχεδιασμούς, ενάντια στο παζάρι για τα κυριαρχικά δικαι
ώματα της χώρας. Αυτό είναι σήμερα και το πραγματικό περιεχόμε
νο του πατριωτισμού. Και το ΚΚΕ, που προτάσσει τον αντιιμπεριαλι- 
στικό αγώνα, για να δυναμώσουν η αλληλεγγύη και η κοινή πάλη με 
τους γείτονες λαούς, για την αποδέσμευση από την ΕΕ και το ΝΑ
ΤΟ, με το λαό στην εξουσία και ιδιοκτήτη του πλούτου που παρά
γει, είναι η μόνη πραγματικά πατριωτική δύναμη σ’ αυτόν τον τόπο.

Είναι η μόνη δύναμη που λέει στο λαό μας ότι υπάρχει διέξοδος, 
που θα διασφαλίσει την ειρήνη, την ασφάλεια και την ευημερία του 
λαού μας και των γειτονικών λαών. Κι αυτή βρίσκεται σε ρήξη με ό
σα καθημερινά μαυρίζουν τη ζωή του λαού και τον σέρνουν στον πό
λεμο για ξένα συμφέροντα.

Μέχρι την τελευταία ώρα για 
να υη χαθεί καμία ΨήΦος για το ΚΚΕ
Αυτές οι εκλογές είναι κρίσιμες, άσχετα εάν ξέρουμε πως δεν θα 

αλλάξουν τα πράγματα άρδην για το λαό μέσα σε μια μέρα, δεν 0α 
ανατρέψουν το σάπιο εκμεταλλευτικό σύστημα.

Μπορούν όμως να βοηθήσουν στο κάτι να αρχίζει να αλλάζει.
Μπορούν να ενισχύσουν το λαϊκό κίνημα σήμερα. Να ενισχύσουν 

την αισιοδοξία, την πεποίθηση ότι μπορούμε να βάλουμε ένα φρέ
νο, να εμποδίσουμε τα χειρότερα, ανοίγοντας τον δικό μας δρόμο, 
τον δρόμο της ριζικής αλλαγής.

Η δυσαρέσκεια μπορεί να καρπίσει, να γίνει δύναμη και πίστη ότι 
όλα μπορούν να αλλάξουν, μόνο με την αποφασιστική στήριξη και 
μαχητική συμπόρευση με το ΚΚΕ.

Γιατί το ΚΚΕ είναι δίπλα στο λαό και στη νεολαία και εδώ θα μεί
νει. Μπροστά σε κάθε μάχη και διεκδίκηση μέχρι την ανατροπή της 
καπιταλιστικής βαρβαρότητας. Σταθερά στην πρώτη γραμμή της δι
εκδίκησης, της πάλης, της αντίστασης.

Καλούμε τους εργαζόμενους που έκαναν πρώτη φορά το βήμα 
να στηρίξουν το ΚΚΕ στις πρόσφατες εκλογές, να κάνουν και το ε
πόμενο. Να δώσουν μαζί μας τη μάχη μέχρι και να κλείσει η κάλπη 
την ερχόμενη Κυριακή για την παραπέρα ενίσχυση του ΚΚΕ.

Να πουν ΟΧΙ σε όλη αυτήν την κοροϊδία που βίωσαν, το ξεπούλημα 
ιδεών και οραμάτων. Για να δυναμώσει η λαϊκή αντίσταση, για να μπει 
φρένο. Για να μπει το λαϊκό κίνημα σε φάση αντεπίθεσης με τις σύγ
χρονες ανάγκες της εργατικής - λαϊκής οικογένειας στο προσκήνιο.

Γιατί εκεί βρίσκεται η ελπίδα, η προοπτική της κοινωνικής ευημε
ρίας. Αυτό θα μετρηθεί και στις εκλογές! Γι’ αυτό η ψήφος στο Κομ
μουνιστικό Κόμμα Ελλάδας είναι η ψήφος που μετράει.

Μέχρι την τελευταία μέρα, μέχρι την τελευταία ώρα που θα κλείσει 
η κάλπη δίνουμε τη μάχη: Να μη χαθεί καμία ψήφος για το Κόμμα μας.

Στις 7 Ιούλη πάμε να ψηφίσουμε και ψηφίζουμε Κομμουνιστικό 
Κόμμα Ελλάδας. Η ενίσχυση του ΚΚΕ είναι στο χέρι μας. Είναι η ψή
φος που μετράει για το λαό.

Ελάτε μαζί μας. Εστω κι αν έχετε τις επιμέρους διαφωνίες σας, 
τους ξεχωριστούς προβληματισμούς σας. Εχουμε μια μεγάλη ζεστή 
αγκαλιά για όλους και όλες.

Στις 7 του Ιούλη έχετε να επιλέξετε, ανάμεσα σε 4 μνημονιακούς 
και 2 φασίστες - ακροδεξιούς και στο ΚΚΕ. Αυτή είναι η ουσία. ΓΓ 
αυτό σας λέμε με όλη τη δύναμη της φωνής και της καρδιάς μας.

Τώρα μόνα ΚΚΕ.
Για να λαμψει η ελπίδα, η αλήθεια, η δύναμη του λαού.
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Υπάρχει δρόμος για να ζησουμε καλύτερα και είναι το ελπιδοιρόρο σχέδιο του ΚΚΙ

Δ
ίνουμε με αισιοδοξία και ισχυρή θέληση τη 
μάχη μέχρι την τελευταία μέρα για να βγει 
πιο ισχυρό το ΚΚΕ! Για να δυναμώσει η α
ντίσταση απέναντι σε μια αντιλαϊκή πολιτική που 

ακολουθείται από διαδοχικές κυβερνήσεις, αλλά 
και για να δυναμώσει η αντεπίθεση, για πραγμα
τικές κατακτήσεις, αναπλήρωση των μεγάλων α
πωλειών που είχαμε όλα τα τελευταία χρόνια. Για 
να βάλουμε όμως και πιο στέρεες βάσεις για μια 
άλλη προοπτική, την προοπτική της κοινωνικής 
ευημερίας», ανέφερε στην αρχή του χαιρετισμού 
του ο Λεωνίδας Στολτίδης.

Οπως επισήμανε, «στις 8 Ιούλη θα είναι εδώ τα 
μεγάλα προβλήματα, όπως και η κοινή αντιλαϊκή 
ατζέντα ΣΥΡΙΖΑ - ΝΔ, οι συστάσεις των επιχειρη
ματικών ομίλων και της Κομισιόν, που επί της ου
σίας ζητάνε από εμάς, τη μεγάλη κοινωνική πλει- 
οψηφία, να συνεχίσουμε τις μεγάλες θυσίες, για 
να στηρίξουμε την ανάπτυξη της κερδοφορίας 
των επιχειρηματικών ομίλων. Ομως την καπιτα
λιστική ανάπτυξη την ξέρουμε καλά και στην πε
ριοχή μας και γνωρίζουμε ότι δεν φέρνει την κοι
νωνική ευημερία. Γιατί αυτή καταρχήν έχει όρους 
και προϋποθέσεις, όπως τους χαμηλούς μισθούς 
που δεν καλύπτουν τις ανάγκες μας, τα φορολο
γικά δωράκια στους ομίλους που τα φορτωνόμα
στε εμείς με φόρους και χαράτσια, αλλά και τις υ
ποδομές για τη διευκόλυνση των επενδύσεων που 
είναι η άλλη όψη των σημαντικών ελλείψεων σε

έργα αντιπλημμυρικής, αντισεισμικής και αντιπυ
ρικής προστασίας στην περιοχή μας».

Αλλωστε, σημείωσε, «στις μεγάλες επιχειρή
σεις που καταγράφουν αύξηση τζίρου, κερδοφο
ρία, επενδύσεις και εξαγωγές, τίποτα δεν χαρίζε
ται στους εργαζόμενους, η κατάσταση δεν βελτι
ώνεται από μόνη της, όπως στο εργοστάσιο της 
ΣΙΔΕΝΟΡ όπου συνεχίζονται οι κινητοποιήσεις 
των εργαζομένων».

«Ταυτόχρονα, συμπλήρωσε, ο καπιταλιστικός 
δρόμος ανάπτυξης βάζει πραγματικά εμπόδια και 
στην αξιοποίηση των παραγωγικών δυνατοτήτων

της περιοχής μας», όπως δείχνουν τα παραδείγ
ματα της απαξίωσης της ΕΛΒΟ, της ΕΒΖ, αλλά και 
το κλείσιμο του εργοστασίου της «Δέλτα» στο Πλα
τύ Ημαθίας, η παράδοση - ξεπούλημα του χρυσού 
της περιοχής σε πολυεθνική εταιρεία, υποθηκεύ
οντας «το μέλλον των εργαζομένων αλλά και τη 
δυνατότητα να αξιοποιηθεί αυτός ο πλούτος για 
εμάς και τις μελλοντικές γενιές. Εξελίξεις που έ
χουν φαρδιά πλατιά και την υπογραφή ΣΥΡΙΖΑ».

Ο Λ. Στολτίδης υπογράμμισε ότι «υπάρχει δρό
μος για να ζήσουμε καλύτερα! Είναι το σχέδιο που 
καταθέτει στον λαό το ΚΚΕ για το σήμερα και το 
αύριο. Σήμερα με οργάνωση στα σωματεία, στους 
αγροτικούς και επαγγελματικούς συλλόγους, στα 
σχολεία και στις σχολές, με ισχυρό ΚΚΕ, βάζου
με εμπόδια, διεκδικούμε πραγματική ανακούφιση 
για τους πολλούς. Αλλάζουμε τους συσχετισμούς 
ώστε αύριο από καλύτερες θέσεις να πετύχουμε 
τις μεγάλες ανατροπές σε κοινωνικό, οικονομικό, 
πολιτικό επίπεδο, που θα επιτρέψουν:
- Την αξιοποίηση των μεγάλων παραγωγικών δυ

νατοτήτων και την απορρόφηση όλων των ανέργων.
- Την πραγματική συμμετοχή των εργαζομένων 

στο σχεδίασμά, υλοποίηση, έλεγχο της παραγω
γής και των κοινωνικών υπηρεσιών.

- Εισόδημα που να καλύπτει πραγματικά τις με
γάλες ανάγκες.

- Μείωση του χρόνου εργασίας που επιτρέπει 
η άνοδος της παραγωγικότητας της εργασίας.

- Δωρεάν σύγχρονη Υγεία, Παιδεία, Πρόνοια, 
Κοινωνική Ασφάλιση, προστασία της μητρότητας 
αλλά και κατοικία και μεταφορές.

- Εξασφαλισμένες διακοπές για όλους αλλά 
και πρόσβαση σε δωρεάν σύγχρονες υποδομές 
αθλητισμού και πολιτισμού.

Δηλαδή έναν άλλο δρόμο ανάπτυξης, μια κοι
νωνία που θα έχει στο επίκεντρό της τις κοινωνι
κές ανάγκες, τους εργαζόμενους και όχι τα κέρ
δη των λίγων».

Οπως ανέφερε, «το ελπιδοφόρο σχέδιο που 
καταθέτει το ΚΚΕ για το σήμερα και το αύριο δεν 
είναι ευχολόγιο. Γιατί η χώρα και η περιοχή μας έ
χει υπαρκτές μεγάλες παραγωγικές δυνατότητες, 
πολυάριθμο και έμπειρο εργατικό και επιστημονι
κό δυναμικό, ορυκτό πλούτο, σημαντικό αγροτο- 
διατροφικό τομέα και παραγωγική βάση σε κλά
δους της βιομηχανίας. Εμπόδιο στην αξιοποίηση 
όλων των παραπάνω μπαίνει το γεγονός ότι τώ
ρα το τι παράγεται, με ποιους όρους και με ποιο 
σκοπό, καθορίζεται από το αν αποφέρει κερδο
φορία στους μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους».

Σημείωσε ότι «στις λίγες μέρες που έμειναν, με 
τη δράση μας μπορούμε να κάνουμε την πραγμα
τική διαφορά, δίνοντας όλες τις δυνάμεις μας για 
την ισχυροποίηση του ΚΚΕ. Στους αγώνες μας, στο 
ΚΚΕ που πάει κόντρα σε αυτό το άδικο σύστημα, 
βρίσκεται η πραγματική ελπίδα, η προοπτική της 
κοινωνικής ευημερίας».

ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ ΣΕΜΙΝΑ ΔΙΓΕΝΗ

Κερδίζουμε η ζωή μας με τη μόνη κερδισμένη 
Ψήαιο για το λαό μας!

0
 Γιάννης Δελής σημείωσε ότι «τα φθαρμένα εκβι
αστικά διλήμματα που σερβίρονται στο λαό περί 
"προόδου - συντήρησης" και "μικρότερου κακού" 

τα έχει σαρώσει η ίδια η ζωή, που βλέπει κάθε μέρα τη 
δήθεν πρόοδο του ΣΥΡΙΖΑ να συναντιέται με τη συ
ντήρηση της ΝΔ στα μνημόνια, στα σαλόνια του ΣΕΒ, 
στο λιβάνισμα της ΕΕ και στα εγκώμια του ΝΑΤΟ».

Κάλεσε το λαό να απορρίψει με την ψήφο του τη 
λογική του «μικρότερου κακού», αλλά και το απατη
λό παραμύθι της ανάπτυξης που του πουλάνε «ΣΥΡΙ- 
ΖΑ, ΝΔ, ΚΙΝΑΛ, φασιστικά μορφώματα και "assets" 
του συστήματος τύπου Βαρουφάκη», λέγοντάς του 
ότι τάχα θα ωφεληθεί από αυτήν αρκεί να μη ζητάει 
πολλά και να δέχεται την αύξηση της κερδοφορίας 
των επιχειρηματιών, τις «μεταρρυθμίσεις» που τσακί
ζουν τα δικαιώματά του.

«Αυτή η ανάπτυξη» διερωτήθηκε «τι φέρνει άραγε 
εδώ στη Θεσσαλονίκη και στο δικαίωμα του λαού να 
μετακινείται με ασφαλή, σύγχρονα και κυρίως φθη
νά Μέσα, αντί γι’ αυτό το καθημερινό αίσχος και την 
απίστευτη ταλαιπωρία που υφίσταται ο λαός της πό
λης με τον ΟΑΣΘ;».

Οπως σημείωσε, «από το Δεκέμβρη του 2019 ξε
κινά η εφαρμογή της Οδηγίας της ΕΕ για τις αστικές 
συγκοινωνίες, η οποία οδηγεί σε μια καπιταλιστική ε
πιχείρηση στις συγκοινωνίες της Θεσσαλονίκης, είτε 
ιδιωτική είτε δημόσια, που θα λειτουργεί οπωσδήπο
τε με σκοπό το κέρδος. Αυτό δεν οδηγεί σε τσουχτε
ρά εισιτήρια για τους επιβάτες και σε τσάκισμα των 
δικαιωμάτων των εργαζομένων του;».

Την ίδια στιγμή, πρόσθεσε, «το Μετρό, σαν σύγχρο
νο γεφύρι της Αρτας που ξεκίνησε το 2005, χρειάζε
ται 20 χρόνια, έως το 2025, για να ολοκληρωθεί και 
ο τελευταίος σταθμός της βασικής του γραμμής, α
νεβάζοντας το κόστος κατασκευής του και τα κέρδη 
των κατασκευαστικών του ομίλων».

Η ίδια «ανάπτυξη», ανέφερε, είναι που οδήγησε 
την ΕΥΑΘ ΑΕ στην ιδιωτικοποίηση από την κυβέρνη
ση του ΣΥΡΙΖΑ, έχοντας ως αποτέλεσμα «κέρδη για 
τους μετόχους, ακριβά τιμολόγια για το λαό, εργασι
ακό μεσαίωνα για τους εργαζομένους της, που τους 
κοροϊδεύει η κυβέρνηση με τη ΣΣΕ, και βλάβες επι
κίνδυνες στο απαρχαιωμένο της δίκτυο, με διακο
πές νερού ακόμα και πολυήμερες», ενώ από την άλ
λη δεν δίνεται φράγκο για να αντιμετωπιστεί το έντο
μο που καταστρέφει το δάσος Σέιχ Σου, συνεχίζεται

ΑΜΗΧ

η ρύπανση του Θερμαϊκού από τα βιομηχανικά από
βλητα και πάει λέγοντας.

Αντίστοιχα, συνέχισε, και «για την Υγεία και την Παι
δεία του λαού η "ανάπτυξη" αυτή δεν πολυσκοτίζε- 
ται. Τι κι αν έκλεισαν τρία νοσοκομεία στη Θεσσαλο
νίκη; Το πολύ πολύ τώρα καμιά ΤΟΜΥ, με έναν για
τρό και μία νοσηλεύτρια ανά 10.000 ανθρώπους, κι 
αν δεν σας αρέσει υπάρχουν και τα απογευματινά επί 
πληρωμή ιατρεία στα δημόσια κατά τ’ άλλα νοσοκο
μεία, τα οποία στενάζουν από τις ελλείψεις σε προ
σωπικό και μέσα! Τι κι αν τα σχολικά κτίρια της πό
λης είναι γερασμένα, υποσυντηρημένα και καθόλου 
ασφαλή, όπως δείχνουν συχνά επικίνδυνα περιστα
τικά όπως αυτό με την πτώση του ανεμιστήοα; Τι κι 
αν καθυστερεί επικίνδυνα η αντισεισμική θωράκιση 
των σχολείων, μιας και η σχετική μελέτη και ο έλεγ
χος ακόμα δεν ολοκληρώθηκαν; Δεν ασχολείται με 
όλα αυτά η "ανάπτυξή" τους». Ομως, πρόσθεσε, «α
σχολούμαστε εμείς, γιατί αυτά ορίζουν τη ζωή τη δι
κή μας και των παιδιών μας!»

«Το ΚΚΕ», κατέληξε, «ασχολείται με όλα αυτά, ό
πως και με όλα τα βάσανα των λαϊκών οικογενειών. 
Και μέσα στη Βουλή, όπου είχαμε από τον Οκτώβρη 
του 2015 μέχρι τώρα πάνω από 650 κοινοβουλευτι
κές παρεμβάσεις - Ερωτήσεις και Αναφορές - για τη 
Θεσσαλονίκη και τη Βόρεια Ελλάδα, για όλα τα λαϊκά 
προβλήματα, μαζί με τροπολογίες και προτάσεις νό
μου. Αλλά και έξω από τη Βουλή, αξιοποιώντας αυτή 
τη δύναμή μας στη Βουλή για το δυνάμωμα του λαϊ
κού κινήματος. Και γι’ αυτό στηρίζουμε τώρα το ΚΚΕ, 
που επιμένει όλα αυτά να τα αναδεικνύει και να τα δι- 
εκδικεί. Κερδίζουμε τη ζωή μας με τη μόνη κε ρδισμέ- 
νη ψήφο για το λαό μας: Την ψήφο στο ΚΚΕ».

Με το ΚΚΕ γιατί είραστε με 
τη δικαιοσύνη, την αλήθεια, τη συνέπεια

Ε
πιτέλους Θεσσαλονίκη. Αλ
λάξαμε δυο φορές την ημε
ρομηνία αυτής της συγκέ
ντρωσης, για να διευκολύνουμε ε

κείνο το ντιμπέιτ που δεν έγινε πο
τέ, αφού δεν βόλευε καθόλου ούτε 
τον κ. Τσίπρα ούτε τον κ. Μητσοτά- 
κη. Τι να έλεγαν άλλωστε; Και μά
λιστα έχοντας απέναντι το ΚΚΕ και 
κοιτώντας το στα μάτια. Δεν υπάρ
χει κατάκτηση δικαιωμάτων και ε
λευθεριών αυτού του λαού που να 
μη συνδέεται με αγώνες του ΚΚΕ», 
σημείωσε η Σεμίνα Διγενή στην αρ
χή του χαιρετισμού της.

Για να προσθέσει: «Περισσότερα 
από 100 χρόνια, δεν υπήρξε προ
σβολή της δημοκρατίας, της εθνικής ανεξαρτησίας και της ακεραιότητας της χώρας, 
που το ΚΚΕ δεν βρέθηκε στην πρώτη γραμμή αντίστασης. Δες πόσο στοίχισε στη ζωή 
μας και στα κερδισμένα με αίμα και θυσίες δικαιώματά μας η παραπλάνηση του κό
σμου από τη λάθος εικόνα που έδιναν οι καθεστωτικοί φακοί στην Ιστορία, στους α
γώνες και στις θέσεις αυτού του κόμματος. Δεν είμαστε ίδιοι με όλους αυτούς. Αυτοί 
είναι με τους λίγους και τους προνομιούχους. Εμείς με τους πολλούς, τους μη προνο
μιούχους. Είμαστε όλοι εδώ μαζί και δίπλα στο ΚΚΕ, γιατί σ’ αυτό ανήκουμε. Είμαστε 
με την πλευρά της δικαιοσύνης, της αλήθειας, της συνέπειας, των αγώνων, των αρ
χών. Είμαστε με το ΚΚΕ γιατί θέλουμε να αγωνιστούμε για έναν καλύτερο και δικαιό
τερο κόσμο, μαζί με τους αυθεντικούς αριστερούς και όχι με τους επικίνδυνα μεταμ
φιεσμένους, που διέσυραν το όνομα της αριστερός, έστρωσαν το δρόμο για τη δε
ξιά επέλαση και ετοιμάζονται για νέες συμπράξεις, νέες εξυπηρετήσεις, νέα γκεστς».

Κάλεσε τους εργαζόμενους να απορρίψουν κόμματα και «διάττοντες αστέρες» τύ
που Βελόπουλου και Βαρουφάκη, και τόνισε: «Δεν έχουμε δικαίωμα απέναντι στη ζωή 
μας, την αξιοπρέπειά μας, τους γονείς και κυρίως τα παιδιά μας, να αφήσουμε την Κυ
ριακή το θέμα στην τύχη του. Δεν θα απέχουμε, θα είμαστε όλοι εκεί στην κάλπη, ό
που θα συναντήσουμε τέσσερις επικίνδυνους και αμετανόητους μνημονιακούς, δύο 
φασίστες ακροδεξιούς και το ΚΚΕ».

«Δεν θέλουμε», υπογράμμισε, «να προχωρήσουμε με κανέναν απ’ αυτούς, στο δρό
μο της ΕΕ και του συστήματος, δεν συναντιούνται πουθενά μαζί μας και με τη ζωή που 
ονειρευόμαστε, με τις ανάγκες ιδιαίτερα των νέων, με τις επιθυμίες της πλειοψηφίας 
των Ελλήνων. Τους ξέρουμε, τους ζήσαμε, τους πληρώσαμε, εμείς έχουμε ιστορική 
μνήμη. Αλίμονο σε όσους ξεχνούν. Οσοι ακόμη δεν έχουν αποφασίσει, ας απεγκλωβι
στούν από προκαταλήψεις. Κι όσοι ψηφίζουν για πρώτη φορά, ας ψηφίσουν με λογι
κή, αξιολογώντας πράξεις και όχι λόγια, μελετώντας Ιστορία. Για να γκρεμίσουμε τους 
ναζιστές της Χρυσής Αυγής από παντού. Στις 7 Ιουλίου είναι στο χέρι μας να γίνει αυ
τό που θέλουμε εμείς. Να έχουμε ένα ισχυρό ΚΚΕ, τη μόνη ουσιαστική αντιπολίτευ
ση. Τη μόνη δύναμη που αν είναι ισχυρή, υπάρχει περίπτωση να κερδίσουμε κάποιο 
πράγματα τώρα, όχι στο μακρινό και άγνωστο μέλλον. Με τη νίκη».

ΙΙΗΑΜΜΣ
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1  ΜΕΓΑΛΕΙΩΔΗΣ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-07-2019

ΓΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Οι υποψήφιοι ίου ΚΚΕ σε Α' και Β' Θεσσαλονίκης

Σε κλίμα αγωνιστικής ανάτασης 
και αισιοδοξίας, όπως ακριβώς άρ
χισε έτσι και ολοκληρώθηκε η συ
γκέντρωση, με τους υποψήφιους 
βουλευτές να ανεβαίνουν στην ε
ξέδρα και να γίνονται δεκτοί με 
θερμά χειροκροτήματα απ’ τους 
συγκεντρωμένους, ανανεώνοντας 
όλοι μαζί την κοινή τους δέσμευ
ση στη μάχη για εκλογική ισχυρο
ποίηση του Κόμματος έως την Κυ
ριακή, στη μάχη για την υπεράσπι
ση των λαϊκών συμφερόντων την 
επομένη, με την πεποίθηση πως 
αυτή θα δοθεί από καλύτερες α
κόμα θέσεις, με ένα ακόμα ισχυρότερο ΚΚΕ.

Οι υποψήφιοι του Κόμματος σε Α’ και Β’ Θεσσαλονίκης είναι οι εξής:

Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Κουτσούμπας Δημήχριος, ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ
Αβραμίδου Σοφία, Ιδιωτική υπάλληλος, συνεργαζόμενη, σύμβουλος Τοπικής Κοινότητας Ευόσμου 
Αβραμόπουλος Σωτήρης, Πολιτικός Μηχανικός, περιφερειακός σύμβουλος 
Αγαθάγγελου Νίκος, Συνταξιούχος εκπαιδευτικός, μέλος ΔΣ Σωματείου Συνταξιούχων Δημοσίου 
Γεωργιάδου Αναστασία, Φοιτήτρια Γερμανικής Φιλολογίας 
Δελής Γιάννης, Εκπαιδευτικός, βουλευτής
Ζαριανόπουλος Σωτήρης, Τραπεζοϋπάλληλος, δημοτικός σύμβουλος Θεσσαλονίκης 
Καλαντίδου Σοφία, Συνταξιούχος εμποροϋπάλληλος, μέλος ΔΣ Συνταξιούχων ΙΚΑ 
Καπετανγιώργη Ουρανία, Αυτοαπασχολούμενη στο Εμπόριο, πρόεδρος Σωματείου μικρών και αυτοαπασχολού
μενων Εμπόρων
Κοκκονάς Θανάσης, Ιδιωτικός υπάλληλος, πρόεδρος Ομοσπονδίας Γονέων Κεντρικής Μακεδονίας 
Κουτσουράς Θανάσης, Οικοδόμος, πρόεδρος Συνδικάτου Οικοδόμων 
Μαργαρίτης Γιώργος, Ιστορικός, Καθηγητής Πανεπιστημίου
Μητσιάκος Γιώργος, Πρόεδρος της Ελληνικής Νεογνολογικής Εταιρείας, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ιατρικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης και μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου μελών Διδακτικού Επι
στημονικού Προσωπικού Ιατρικής ΑΠΘ
Μπακιρλή Ελένη, Νοσηλεύτρια, μέλος ΔΣ Σωματείου ΑΧΕΠΑ - ΓΣ ΠΟΕΔΗΝ - ΓΣ ΑΔΕΔΥ
Παπαδοπούλου Σοφία, Συμβασιούχος Κρατικού θεάτρου Βορείου Ελλάδος, πρόεδρος Ενωσης Γονέων Καλαμαριάς
Ραδίσης Παντελής, Δικηγόρος, συνεργαζόμενος
Ραΐζη Ηλεκτρα, Προεδρείο ΟΓΕ
Τατσιούλη Ανθή, Μουσικός
Τσιαούσης Κυριάκος, Εργαζόμενος στον Επισιτισμό, πρόεδρος του Συνδικάτου Εργατοϋπαλλήλων Επισιτιστι
κών & Τουριστικών Επιχειρήσεων
Τσίντζιλης Γιώργος, Καθηγητής Φυσικής Αγωγής ΔΣ ΣΕΓΑΣ - ΔΣ ΓΣ «Ηρακλής»

Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Αφεντουλίδου - Αλμπάνη Κωνσταντίνα, Αρχιτέκτων Μηχανικός 
Βαρδαλής Θανάσης, Συνταξιούχος ΟΤΑ, βουλευτής
Ιγνατιάδης Θόδωρος, Αυτοαπασχολούμενος κτηνίατρος, περιφερειακός σύμβουλος 
Ιντζές Κωνσταντίνος, Ιδιωτικός υπάλληλος
Καινουργιάκη Στυλιανή - Μαρίνα, Ιδιωτική υπάλληλος, ΔΣ Συλλόγου Γονέων Πυλαίας 
Μαυριδόπουλος Αγησίλαος, Αγρότης, μέλος ΔΣ Αγροτοκτηνοτροφικού Συλλόγου Λαγκαδά 
Μιχαήλ Μιχαήλ, Απόστρατος Ανθυποπυραγός του Πυροσβεστικού Σώματος 
Μπαράκος Ευστάθιος, Ναυτεργάτης
Πολυκάρπου Χρυσούλα (Σίσυ), Εκπαιδευτικός, μέλος ΔΣ Ενωσης Δημοσιοϋπαλληλικών Οργανισμών Θεσσαλονίκης 
Στολτίδης Λεωνίδας, Εργαζόμενος ΟΤΕ, ΕΓ ΠΑΜΕ - ΔΣ Εργατικού Κέντρου Θεσσαλονίκης 
Χατζηκυριάκου Πασχαλινό (Λίνα), Δικηγόρος, δημοτική σύμβουλος Εχεδώρου 
Χοροζίδη Κλεοπάτρα, Εργαζόμενη ΟΤΑ, πρόεδρος Σωματείου ΟΤΑ, ΓΣ ΠΟΕ - ΟΤΑ, ΓΣ ΑΔΕΔΥ
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1  «Περίμενε το ΕΚΑΒ 50 λεπτά μέχρι να ξεψυχήσει»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-07-2019

Επιφάνεια: 271.47 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

NsKpos στη φωτιά ins Φυλής

«Περίμενε το ΕΚΑΒ 50 λεπτά μέχρι να ξεψυχήσει»
Βάρδια θανάτου αποδείχθηκε η
υπηρεσία του 48χρονου σεκιούριτι
στην εταιρεία τηs OuXns, Εργαζόταν cos
φύλακα5 άταν ξέσπασε φωτιά Χάγω
των ισχυρών ανέμων με αποτέΧεσμα να
πεθάνει αΒοήθητοε.

Τ
α μέχρι στιγμής στοιχεία δείχνουν πως ο θάνατος του άτυ
χου άνδρα, πατέρα ενός παιδιού, προήλθε από τις ανα
θυμιάσεις, αφού δεν εντοπίστηκαν εγκαύματα στο σώμα 
του. Την ίδια ώρα συνάδελφοί του καταγγέλλουν πως το 
ΕΚΑΒ άργησε πάρα πολύ για να φθάσει στο σημείο ώστε να παρα- 
λάβει τον 48χρονο, ενώ από την πλευρά του ο πρόεδρος της 

ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος, αναφέρει ότι το ΕΚΑΒ κλήθη
κε ύστερα από αρκετή ώρα. Μάλιστα τονίζει πως οι πυροσβέ
στες που ήταν στο σημείο, έκαναν μαλάξεις στον 48χρονο 
για 50 λεπτά! «Όταν έφτασε στις 17:20 το ΕΚΑΒ, οι πυρο
σβέστες που ήταν εκεί, είπαν στα παιδιά του ΕΚΑΒ ότι επί 50 
λεπτά έκαναν μαλάξεις στον άτυχο εργαζόμενο. Αυτό σημαίνει 
ότι ο άνθρωπος ήταν πεσμένος πιο πολύ χρόνο κάτω, για
τί το ΕΚΑΒ ειδοποιήθηκε στις 17:05. Όταν πήρε φωτιά

στην περιοχή ο εργαζόμενος δούλευε. Αρχικά έπρεπε να εκκενωθεί 
η περιοχή. Ο άνθρωπος έπεσε κάτω, περίμενε μιάμιση ώρα κάτω και 
η κλήση στο ασθενοφόρο έγινε 17:05 και 17:20 ήταν εκεί το ΕΚΑΒ. 
Του έκαναν μαλάξεις οι πυροσβέστες. Γιατί, λοιπόν, δεν κλήθηκε το 

ΕΚΑΒ έγκαιρα να μεταφερθεί ο άνθρωπος στο «Θριάσιο», που 
ήταν και κοντά το νοσοκομείο; Γιατί δεν εκκενώθηκε η περι
οχή; Γιατί όταν πλησίαζε η φωτιά, αυτός ήταν εκεί;», επιση
μαίνει ο κ. Γιαννάκος. Όταν έφθασε το ασθενοφόρο, ο άτυ
χος φύλακας μεταφέρθηκε στο «Θριάσιο» νοσοκομείο όπου 

επιβεβαιώθηκε ο θάνατός του. Από την εξέταση διαπιστώ
θηκε ότι δεν έφερε εγκαύματα, ενώ αιτία .θανάτου, 

όπως όλα δείχνουν, ήταν π αναπνευστική ανεπάρ
κεια λόγω των αναθυμιάσεων.
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1  Σε συναγερμό για τον καύσωνα το Εθνικό
Ασιεροσκοπείο Αθηνών

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-07-2019

Επιφάνεια: 148.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ιε συναγερμό 
για ιον καύσωνα 
ίο Εθνικό 
Ασιεροσκοπείο 
Αθηνών
ΣΕ ΚΑΜΙΝΙ θα μεταιραπεί όλη η Ελλάδα ns 
επόμενεε ημέρεε. Μετά την Ευρώπη, ο καύσω- 
ναε επισκέπτεται και τη χώρα μαε και ο υδράρ- 
γυροε αναμένεται να ξεπεράσει σε αρκετέε πε- 
ριοχέε τουε 40 βαθμούε Κελσίου μέχρι την Πα
ρασκευή.

Σύμφωνα με το Εθνικό Αστεροσκοπείο 
Αθηνών, οι πολύ υψηλέε θερμοκρασίεε, που 
τοπικά θα φτάνουν τουε 40-41 βαθμούε Κελ
σίου, θα επικρατήσουν στη χώρα μαε από 
την Τετάρτη έωε την Παρασκευή, καθώε οι 
θερμέε αέριεε μάζεε, οι οποίεε «έκαψαν» τη 
Δυτική Ευρώπη, μετακινούνται ανατολικά 
και θα επηρεάσουν βαθμιαία την Ανατολική 
Ευρώπη και την Ελλάδα, σύμφωνα με τη με
τεωρολογική υπηρεσία meteo.

Σταδιακή υποχώρηση των υψηλών θερμο
κρασιών προβλέπεται απάτην Παρασκευή, ενώ 
την Πέμπτη στα βόρεια ηπειρωτικά και την Πα
ρασκευή και στα κεντρικά θα εκδηλωθούν βρο- 
χέε και τοπικέε καταιγίδεε κατά τιε θερμέε ώρεε 
τηε ημέραε.

Στο μεταξύ, ενώ δίνονται επείγουσεε 
οδηγίεε στιε ομάδεε υψηλού κινδύνου, 
όπωε ασθενείε, ηλικιωμένοι και παιδιά, 
ώστε να αντιμετωπίσουν τιε επιπτώσειε του 
καύσωνα, ακάλυπτοι μένουν οι νοσηλευό
μενοι ασθενείε που «βράζουν» στουε θαλά- 
μουε των δημόσιων νοσοκομείων.Όηωε κα
ταγγέλλει η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζο
μένων Δημόσιων Νοσοκομείων, σε πολλά νο
σοκομεία του ΕΣΥ ο κεντρικόε κλιματισμόε εί
ναι χαλασμένοε λόγω έλλειψηε συντήρησηε, 
ενώ εκτόε λειτουργίαε είναι και πολλά κλιματι
στικά σε κλινικέε ή στουε χώρουε αναμονήε 
των δημόσιων νοσοκομείων, με ό,τι αυτό συ
νεπάγεται για τιε συνθήκεε που επικρατούν 
μέσα στα κτίρια.
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